
RUSZAJĄ PRACE NA ZARUSKIEGO
To masz Szym czyk  
 
Za głę biow ski Park Spor to wy, czy li no wo cze sny 
sta dion, ha la spor to wa i lo do wi sko w jed nym, już 
nie ba wem go ścić bę dą miesz kań ców nie tyl ko So -
snow ca, ale i ca łe go Za głę bia Dą brow skie go. 
Do obiek tu, któ re go pa tro nem bę dzie 
ArcelorMittal Po land, mu si być za pew nio ny od -
po wied ni do jazd. Dla te go prze bu do wa na zo sta -

nie oko li ca ulic Za ru skie go i Bo ra -Ko mo row skie -
go. Pra ce ru sza ją w najbliższych dniach. 

– Od po nie dział ku 9 li sto pa da za mknię ty bę -
dzie ruch sa mo cho do wy na uli cy Za ru skie go mię -
dzy uli cą Bo ra -Ko mor skie go a ron dem Wiel kiej 
Or kie stry Świą tecz nej Po mo cy. Po ru szać bę dą się 
mo gły tę dy tyl ko au to bu sy ko mu ni ka cji miej skiej 
– za po wia da Ra fał Ły sy, rzecz nik pra so wy Urzę -
du Miej skie go. 

Uli ca Za ru skie go do ce lo wo zo sta nie prze bu -
do wa na na ca łym od cin ku od ron da Ja na Paw -
ła II do uli cy Kom baj ni stów. Oprócz no wej na -
wierzch ni miesz kań cy zy ska ją rów nież nowy 
chod nik i ścież kę ro we ro wą, któ ra ze pnie Za -
gó rze ze Śro du lą. Dla dział ko wi czów z Ro -
dzin ne go Ogro du Dział ko we go im. Sta szi ca 
przy go to wa ne zo sta ną też no we miej sca par -
kin go we. 

No wo ścią w tym re jo nie bę dą też ron da, któ -
rych za da niem bę dzie uspraw nie nie or ga ni za cji 
ru chu. Pra ce ma ją się za koń czyć w 2024 ro ku. 

Koń czą się z ko lei pra ce zwią za ne z bu do wą 
no wej li nii tram wa jo wej. Jesz cze w li sto pa dzie 
na no wych to rach ma ją się po ja wić te sto we tram -
wa je. W cią gu kil ku ty go dni no wą li nią po win ni 
rów nież po dró żo wać już pa sa że ro wie. 

Wię cej na stronach 5 i 10 ➤

Dobiega końca budowa Zagłębiowskiego Parku Sportowego. Aby zapewnić kibicom i uczestnikom imprez dogodny dojazd, rozpoczyna się przebudowa rejonu ulic 
Zaruskiego i Bora-Komorowskiego.
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Znamy wyniki głosowania 
mieszkańców Sosnowca 
w tegorocznej edycji 
budżetu obywatelskiego. 
Sosnowiec zrealizuje  
29 spośród 102 projektów, 
które zgłosili mieszkańcy. 
W 9. już edycji budżetu 
wzięło udział 19 890 osób, 
którzy oddali 36 267 głosów, 
czyli ponad 2500 więcej 
sosnowiczan niż jeszcze  
rok temu. 

 Zostań posiadaczem 
Sosnowieckiej Karty Miejskiej 
i korzystaj z atrakcyjnych cen 
w obiektach kulturalnych 
i sportowych oraz  
ofert lokalnych 
przedsiębiorców.
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Miasto

KRÓTKO

• W SP nr 25 w Klimontowie zorganizowano festyn rodzinny. 
SP 3 na Pogoni zorganizowała z kolei Dzień Drzewa, podczas 
którego uczniowie posadzili drzewka przy boisku szkolnym. 

• Podpisano umowę na przygotowanie dokumentacji 
projektowej dla nowej hali sportowej przy II LO im. E. Plater. 
Za projekt odpowiada ABC Pracownia Projektowa Bożena 
Nosiła z Zabrza. Wartość umowy to nieco ponad 160 tys. zł. 
Wykonawca ma przygotowa dokumentację do 13 
lutego 2023 roku. 

• 40-lecie obchodziła Szkoła Podstawowa nr 42 na Środuli 
popularnie zwana „Szkołą z Armatą”. 

• Również 40. rocznicę powstania świętowała parafia św. 
Łukasza przy ul. Radosnej na Pogoni. W uroczystościach wziął 
udział m.in. biskup Grzegorz Kaszak.  

• Podczas uroczystej gali z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
nagrody i wyróżnienia odebrali nauczyciele pracujący 
w sosnowieckich szkołach i przedszkolach.  

• Rozpoczęły się prace związane z budową nowego boiska 
przy SP nr 4 przy ul. Kościelnej. 

 
• 31 października 

w budynku po dawnej 
kopalni Kazimierz-
Juliusz oddano 
do użytku nowe miejsce 
stacjonowania zespołu 
pogotowia ratunkowego. 
Dzięki temu ratownicy 
szybciej docierać będą 
do wschodnich dzielnic 
Sosnowca.  

• Szkoła Podstawowa nr 16 na Środuli nosi teraz imię Jana 
Matejki. W czasach II RP jej patronem był Piotr Skarga, a w PRL 
Marian Buczek.

Tomasz Szymczyk 
 
– W tym ro ku fre kwen cja by ła wyż sza od ubie gło rocz nej. W dzie -
wią tej edy cji udział wzię ło 19 890 osób, któ re od da ły 36 267 gło -
sów. W ubie głym ro ku by ło to o po nad 2500 osób mniej! Fre kwen -
cja to 10,78 proc. Męż czyź ni sta no wi li 41,43 proc., a ko bie ty 58,57 
proc. spo śród gło su ją cych – wy li cza pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. – W wie lu mia stach ob ser wo wa ny jest spa dek fre kwen -
cji i za in te re so wa nia miesz kań ców bu dże tem oby wa tel skim, dla te -
go bar dzo nas cie szy, że w So snow cu, w tym ro ku, wię cej osób po -
sta no wi ło wziąć udział w gło so wa niu. Miesz kań cy mie li na praw dę 
du ży wy bór. W 17 stre fach lo kal nych oraz w ogól no miej skiej 
na gło sy cze ka ły 102 pro jek ty. Naj wię cej pro jek tów zna la zło się 
w stre fie Śro du la – 8, po 7 w Cen trum i Za gó rze Po łu dnie. W stre -
fie ogól no miej skiej na gło sy cze ka ło aż 25 pro jek tów – do da je. 

Naj wyż szą fre kwen cję za no to wa no w Ostro wach Gór ni czych 
(29,7 proc.), a naj niż szą na Po go ni (6,9 proc.). Licz bo wo naj wię cej 
gło sów od da no w stre fie Za gó rze Po łu dnie (4155 gło sów).

Balaton, place zabaw  
i figura króla. Co wybraliśmy?

Poznaliśmy rezultaty głosowania mieszkańców Sosnowca w tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego. 
Do realizacji skierowanych zostanie 29 projektów spośród 102, które zgłosili mieszkańcy.
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Dzięki budżetowi obywatelskiemu zmodernizowano park przy ul. Okrzei. 

JAKIE PROJEKTY BĘDĄ REALIZOWANE W POSZCZEGÓLNYCH DZIELNICACH?

MILOWICE: strefa sportu w Parku z Kamieniem (323 głosy). 
POGOŃ: Perła Pogoni – stworzenie strefy odpoczynku 
i rekreacji: zagospodarowanie tarasów od ulicy Zakątek (721 
głosów). 
STARY SOSNOWIEC: ogród deszczowy – kontynuacja 
zagospodarowania skweru przy ul. Piłsudskiego (284 głosy). 
Chodniki na ul. Moniuszki: remont chodnika przy ul. Moniuszki 
na odcinku od Grabowej do Dziewiczej po stronie kościoła 
i od Dziewiczej do Wysokiej (221 głosów). 
Klimatyzacja w bibliotece – zakup i montaż: zakup i montaż 
klimatyzatorów w filii nr 20 MBP (107 głosów). 
Sosnowiecka Korona Królów: zwiększenie atrakcyjności 
Osiedla Piastów oraz dzielnicy Stary Sosnowiec poprzez 
montaż ścieżki edukacyjnej, w skład której wchodzić będą 
tablice dotyczące władców z dynastii Piastów oraz figura króla 
z dynastii Piastów (82 głosy). 
ŚRODULA: modernizacja placu zabaw na placu Kożuchów  
(473 głosy). 
SIELEC, KUKUŁEK, ANDERSA: ogrody deszczowe w Parku 
Sieleckim (387 głosów). 
Strefa aktywności mieszkańca przy ul. Legionów (163 głosy). 
Zakup książek dla filii nr 4 MBP w Sosnowcu (88 głosów). 
CENTRUM: Bulwar Czarnej Przemszy – Park Edukacyjno-
Przyrodniczy: rewitalizacja opuszczonego terenu zielonego 
przy nowo powstałym odcinku ścieżki rowerowej w ramach 
Bulwaru Czarnej Przemszy w Parku Schöna w ciągu ulic 
Przemysłowej i Partyzantów (436 głosów). 
Zakup zbiorów, urządzeń multimedialnych i wyposażenia dla 
Zagłębiowskiej Mediateki (151 głosów). 
ZAGÓRZE PÓŁNOC: zielony skwerek dla wszystkich  
– ul. Długosza: utworzenie osiedlowego skweru 
wypoczynkowego z elementami małej architektury (359 głosów). 
Zakup nowości wydawniczych dla filii nr 14 Zagórze  
(219 głosów). 
Wybieg dla psów – ul. Dmowskiego (218 głosów). 

ZAGÓRZE POŁUDNIE: zagospodarowanie terenu – Radomska: 
stworzenie na istniejącym obecnie placu z płyt betonowych 
zielonej strefy odpoczynku dla mieszkańców oraz wykonanie 
nowych chodników; projekt w 50 procentach realizowany 
przez SM Hutnik (1286 głosów). 
Ekologiczna strefa parkowania w okolicach bloku przy  
ul. Bohaterów Monte Cassino 24 (501 głosów). 
Oaza kultury w samym centrum Zagórza: stworzenie wyjątkowej 
przestrzeni kulturalnej dla mieszkańców Sosnowca (głównie 
dzielnicy Zagórze), poprzez nową aranżację dawnej czytelni 
w filii nr 15 – Mec przy ul. S. Kisielewskiego 9a (342 głosy). 
KLIMONTÓW, DAŃDÓWKA: remont nawierzchni drogi 
z wymianą krawężników ul. Makuszyńskiego (515 głosów). 
KALINOWA: plac zabaw przy ul. Lipowej (446 głosów). 
Doposażenie ogrodu bibliotecznego, a także zakup nowości 
wydawniczych dla filii nr 5 Walcownia (148 głosów). 
BOBREK, NIWKA: mini park od juniora do seniora na AKS: 
stworzenie przestrzeni wypoczynkowo-rekreacyjnej 
– zagospodarowanie wolnego terenu na AKS (obok nowego 
placu zabaw (336 głosów). 
MODRZEJÓW, JĘZOR, BÓR: Zaproś szpaka na robaka. Ścieżka 
przyrodnicza wokół Rybaczówki (166 głosów). 
KAZIMIERZ GÓRNICZY: plaża miejska na zbiorniku Leśna 
w Parku Kuronia (282 głosy). 
PORĄBKA: budowa chodnika, ul. Wiejska – po stronie 
numerów parzystych (123 głosy). 
JULIUSZ: bezpieczny pieszy – chodnik, ul. Objazdowa  
(266 głosów). 
OSTROWY GÓRNICZE: budowa ciągu pieszo-jezdnego  
od ul. Maczkowskiej (546 głosów). 
MACZKI, KOLONIA CIEŚLE: Zielone Maczki do 3 razy sztuka: 
pełne zagospodarowanie skweru powstałego w 2018 roku 
(158 głosów). 
STREFA OGÓLNOMIEJSKA: Balaton reaktywacja: pomosty 
widokowe, plac zabaw, nowe leżaki, alejki i inne (4170 głosów). 
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SŁUŻBY W AKCJI

• Zatrzymano 36-latka, który ostrzelał wiatę przystanku 
przy ul. Wiejskiej. Mężczyźnie grozi teraz pięć lat więzienia. 
Wartość zniszczeń to 2300 złotych. 

• 46-latek zamiast zatrzymać się do kontroli na ul. 
Nowopogońskiej zaczął uciekać przed policjantami. Ci w pościgu 

gonili mężczyznę z Pogoni przez Środulę do Zagórza, gdzie na ul. 
Dworskiej konieczne były strzały w opony. Ostatecznie kierujący 
został zatrzymany na ul. Popiełuszki. Nie posiadał prawa jazdy, 
ponadto miał ponad 2 promile alkoholu w wydychanym 
powietrzu. Został tymczasowo aresztowany. TOS
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Tomasz Szymczyk 
 
– Blok ope ra cyj ny jest z 1988 ro ku, więc po trze -
bu je tych in we sty cji już na praw dę w bar dzo pil -
nym try bie. To dziewięciosalowy trakt ope ra cyj -
ny, gdzie roz pocz nie my mo der ni za cję trzech sal 
ope ra cyj nych wraz z mon ta żem we wnątrz tych sal 
re zo nan su śród o pe ra cyj ne go, jak rów nież czę ścio -
wy re mont za ple cza so cjal ne go. Jest to du że 
przed się wzię cie, któ re kosz to wać bę dzie bli sko  
18 mln zło tych. Ze środ ków z bu dże tu mar szał -
kow skie go już w 2020 ro ku za ku pi li śmy mi kro -
sko py, a w 2021 ro ku neu ro na wi ga cję. W tym ro -
ku do ko na li śmy za ku pu re zo nan su śród o pe ra cyj -
ne go, któ ry zo sta nie za mon to wa ny po re mon cie 
– mó wił Krzysz tof Be stwi na, dy rek tor po pu lar -
ne go „Gór ni cze go”. 

Upły wa ją cy czas spra wił, że wy po sa że nie 
oraz po miesz cze nia w po waż nym stop niu zo -
sta ły wy eks plo ato wa ne. Rów nież przy ję te 
w prze szło ści roz wią za nia ar chi tek to nicz ne 
nie na dą ża ją za obec ny mi po trze ba mi. W ro -
ku 2019 Ślą ski Urząd Mar szał kow ski pod jął 
de cy zję o grun tow nej mo der ni za cji i wy po sa -
że niu w no wy sprzęt blo ku ope ra cyj ne go Kli -
nicz ne go Od dzia łu Neu ro chi rur gii. Klu czo we 
zna cze nie dla przy ję te go pro jek tu ma ca ło -
ścio we po dej ście do za gad nie nia po le ga ją ce 
na wy mia nie ca łe go wy po sa że nia i umiesz cze -
niu go w no wym oto cze niu ar chi tek to nicz -
nym. Pod pi sa ne umo wy do ty czą ro bót bu -

dow la nych, in sta la cji ga zów me dycz nych, 
wen ty la cji i ka na li za cji, in sta la cji SSP i DSO, 
in sta la cji wod no -ka na li za cyj nych, in sta la cji 
te le in for ma tycz nej oraz re mon tu czę ści da chu 
bu dyn ku. 

– W re gio nie ta ki od dział jest bar dzo po -
trzeb ny, po nie waż ra tu je ży cie. Te in we sty cje 
po ka zu ją wiel ką ja kość i zmia nę tech no lo gicz ną. 
Na si pa cjen ci z Za głę bia, Gór ne go Ślą ska i in -
nych czę ści wo je wódz twa bę dą le cze ni na naj -

no wo cze śniej szym sprzę cie wy ko na nym we dle 
najlepszych tech no lo gii – mó wił po pod pi sa niu 
umo wy mar sza łek wo je wódz twa ślą skie go Ja -
kub Cheł stow ski. – Ostat nio w So snow cu du -
żo się dzie je. To in we sty cja w no wą sie dzi bę po -
go to wia ra tun ko we go, to in we sty cje w św. Bar -
ba rę – do dał. 

Z roz po czy na ją cych się in we sty cji cie szył się 
też prof. dr hab. n. med. Piotr Ła dziń ski, or dy na -
tor Kli nicz ne go Od dzia łu Neu ro chi rur gii.  

– Po stęp me dy cy ny na rzu ca no we stan dar dy 
tech nicz ne. Neu ro chi rur gia jest naj bar dziej 
stechnicyzowanym dzia łem chi rur gii. W tej 
chwi li sta je my przed ko niecz no ścią wy ko rzy sty -
wa nia neu ro obra zo wa nia śród o pe ra cyj ne go, po -
sia da nia moż li wo ści wy ko na nia to mo gra fii kom -
pu te ro wej czy re zo nan su ma gne tycz ne go pod czas 
ope ra cji. To prze kła da się na to, że pa cjent jest 
ope ro wa ny raz, a w trak cie ope ra cji moż na oce nić 
jej sku tecz ność i ewen tu al nie uzu peł nić, nim ją 
za koń czy my – pod kre ślił prof. Ła dziń ski.  

– Szpi tal jest wo je wódz ki, ale to szpi tal w So -
snow cu. Ra zem ze szpi ta lem miej skim ob słu gu je 
też so sno wi czan i cie szy my się z każ de go roz wo ju 
tych od dzia łów i sprzę tu, a ten, je śli mó wi my 
o neu ro chi rur gii, jest już wy so ko spe cja li stycz ny. 
Ma my tu wspa nia łych spe cja li stów na cze le 
z prof. Ła dziń skim i gra tu lu ję mu, że bę dzie mógł 
pra co wać na tak wspa nia łym sprzę cie – mó wi 
An na Je dy nak, peł no moc nik pre zy den ta So -
snow ca. 

Sale operacyjne do remontu
Prawie 18 milionów złotych kosztować będzie remont Centralnego Traktu Operacyjnego w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym nr 5 im. św. Barbary w Sosnowcu. 
W czwartek 13 października umowę z wykonawcą prac podpisał w lecznicy marszałek województwa śląskiego Jakub Chełstowski. 
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10 li sto pa da na tra sie po ja wi się no wa 
au to bu so wa li nia me tro po li tal na  
M1 5, któ ra po łą czy So sno wiec z Ty -
cha mi. Au to bu sy po ja dą przez dziel -
ni cę Niw ka, My sło wi ce -Kosz to wy 
i Lę dzi ny. 

Me tro po li tal na li nia M1 5 za pew ni 
al ter na tyw ne do po cią gów Ko lei Ślą -
skich po łą cze nie sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go z Ty cha mi. O ile po cią gi 
kur su ją jed nak przez Ka to wi ce, tra sa 
au to bu sów bę dzie bie gła ina czej, bo 

przez My sło wi ce i Lę dzi ny. Czas prze -
jaz du na ca łej tra sie bę dzie wy no sił 
oko ło 65 mi nut. Au to bu sy bę dą kur so -
wa ły w dni ro bo cze w szczy cie co  
30 mi nut, a po za szczy tem co 45 mi -
nut, z ko lei wie czo ra mi i w dni wol ne 
co 60 mi nut.  

– Au to bu sy za pew nią miesz kań -
com Ty chów bez po śred ni do jazd 
do ośrod ków aka de mic kich w So -
snow cu oraz po łą czy dwa szpi ta le 
wo je wódz kie w Ty chach i So snow -

cu. M1 5 za pew ni też do jazd do licz -
nych za kła dów pra cy w Ty chach, 
Lę dzi nach i So snow cu. Na czę ści 
tra sy au to bu sy po ja dą tra są S1 – za -
zna cza Za rząd Trans por tu Me tro po -
li tal ne go. 

W So snow cu tra sa no wej li nii roz -
pocz nie się na przy stan ku przy Wo je -
wódz kim Szpi ta lu Spe cja li stycz nym 
nr 5 im. św. Bar ba ry. Po tem au to bu sy 
ob słu żą przy stan ki Po goń Aka de mi ki, 
Po goń Klub Kie pu ry (w dru gą stro nę 

Po goń Ko ściół), Po goń Or la, So sno -
wiec Dwo rzec PKP, So sno wiec Ron -
do Lu dwik, Niw ka Fa bry ka, Kosz to -
wy Dziób ka, Kosz to wy Ry nek, Hoł -
du nów Pę tla, Lę dzi ny Cen trum Prze -
siad ko we, Ty chy Szpi tal Wo je wódz ki, 
Ty chy Tę cza, Ty chy Urząd Mia sta, 
Ty chy Nie pod le gło ści, Ty chy Gro ta -
-Ro wec kie go, Ty chy Dmow skie go, 
Ty chy Pił sud skie go, Ty chy Pa pro cań -
ska, Ty chy Hi per mar ke ty i Ty chy To -
wa ro wa. 

Li nia M1 5 bę dzie pią tą me tro li nią, 
z któ rej ko rzy stać bę dą mo gli miesz -
kań cy So snow ca. Pa sa że rów wo żą już 
li nie: M2 (Go ło nóg Hu ta Ka to wi ce 
– Śro du la – Ka to wi ce Pio tra Skar gi), 
M4 (Ka to wi ce Pio tra Skar gi – So sno -
wiec Cen trum – Za gó rze – Ka zi mierz 
Gór ni czy – Ostro wy Gór ni cze Po -
mnik), M1 9 (So sno wiec Urząd Mia sta 
– Po goń – Py rzo wi ce Port Lot ni czy) 
oraz M23 (Ka to wi ce – So sno wiec -Po -
goń – Sie wierz Dom Kul tu ry). TOS  

Nowa linia metropolitalna połączy Sosnowiec z Tychami

Zakres planowanych prac jest bardzo szeroki. Obejmuje m.in. roboty budowlane, instalacje gazów 
medycznych, wentylacji, wodno-kanalizacyjne i remont części dachu. 
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To masz Szym czyk 
 
– So sno wiec ka Kar ta Miej ska to bez płat na elek -
tro nicz na apli ka cja do stęp na do po bra nia z App 
Sto re i Go ogle Play. Ist nie je rów nież moż li wość 
po zy ska nia kar ty w wer sji pla sti ko wej. Dzię ki niej 
miesz kań cy zy sku ją atrak cyj ne ce ny w miej skich 
obiek tach kul tu ral nych czy też spor to wych. To 
nie wszyst ko, bo sys tem prze wi du je rów nież 
moż li wość współ pra cy z pod mio ta mi pry wat ny -
mi, nie tyl ko z te re nu mia sta. Już te raz ma my 
pierw sze zgło sze nia – mó wi Mi chał Mer cik, peł -
no moc nik pre zy den ta mia sta ds. kul tu ry, roz wo ju 
i dia lo gu spo łecz ne go. 

Zna my już pierw sze zniż ki, z któ rych ko rzy -
stać bę dą mo gli miesz kań cy So snow ca. Atrak -
cyj nie pre zen tu je się cho ciaż by ofer ta obiek tów 
spor to wych. Od grud nia go dzi na pły wa nia 
na zmo der ni zo wa nym ŻeromParku bez kar ty 
bę dzie kosz to wać 20 zło tych, a z kar tą je dy -
nie 12 zło tych. Go dzi na sau ny bez kar ty bę dzie 
kosz to wać 35 zło tych (od po nie dział ku 
do czwart ku) lub 38 zło tych (od piąt ku do nie -
dzie li), a z So sno wiec ką Kar tą Miej ską od po -
wied nio 20 i 22 zło te. Koszt wej ścia na ba sen 
w Kli mon to wie z kartą wy no sić bę dzie 8 zło tych 
za go dzi nę, z ko lei bez karty aż 16 zło tych. Du -
żą zniż kę bę dą mia ły tak że oso by gra ją ce w te ni -

sa ziem ne go. Kar net na 10 go dzin bez kar ty bę -
dzie kosz to wał 360 zł, a z nią 200 zł. To nie mal 
o 50 pro cent mniej. 

Zbli ża się se zon zi mo wy, a So sno wiec ka Kar ta 
Miej ska ob ni ży też ce ny na wy cią gach Gór ki Śro -
dul skiej. Bez niej go dzi na jaz dy na ma łym i du -
żym wy cią gu to koszt 25 i 15 zł. Z kar tą nar cia rze 

za pła cą od po wied nio 15 i 8 zł. Za ję cia z tań ca 
spor to we go w Klu bie Kie pu ry? Ża den pro blem. 
Z kar tą zej dzie my z ce ny ze 110 na 88 zł mie -
sięcz nie za 3 go dzi ny za jęć ty go dnio wo. Dla mi -
ło śni ków spek ta kli te atral nych rów nież ma my 
do bre wie ści. Bi le ty do Te atru Za głę bia bez kar ty 
to 60 zł, a z kar tą 50 zł! 

– To ukłon w kie run ku miesz kań ców So snow -
ca i tych, któ rzy roz li cza ją się w na szym mie ście. 
To oni pła cą po dat ki, a tak że po śred nio utrzy mu ją 
te obiek ty. Po mi mo sza le ją cej in fla cji, wzro stu cen 
ener gii elek trycz nej, ga zu, pa liw, usług i prak tycz -
nie wszyst kich pro duk tów, da je my so sno wi cza -
nom do stęp do atrak cyj nej ofer ty miej skiej – mó -
wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca.  

Zniż ki dzia ła ją w obiek tach Miej skie go 
Ośrod ka Spor tu i Re kre acji, Miej skim Do mu 
Kul tu ry Ka zi mierz, Miej skim Klu bie Macz ki, 
Te atrze Za głę bia, Zam ku Sie lec kim, Klu bie Kie -
pu ry, Mu zie (ce na uza leż nio na od or ga ni za to ra 
wy da rze nia) i Pa ła cu Scho ena. Szcze gó ło we in -
for ma cje o spo so bie sko rzy sta nia z tych zni żek 
znaj dą się już wkrót ce w apli ka cji SKM oraz 
na stro nie in ter ne to wej pro gra mu. No we cen ni ki 
do stęp ne bę dą na wi try nach in ter ne to wych jed -
no stek. 

Re je stra cja do pro gra mu roz po czę ła się  
10 paź dzier ni ka. Już te raz z tej moż li wo ści sko -

rzy sta ło ok. 5,5 ty sią ca osób, a bli sko 2,5 ty sią ca 
ma już kar tę. Co nie zwy kle istot ne, sa ma re je -
stra cja w apli ka cji nie jest rów no znacz na z uzy -
ska niem kar ty! Po re je stra cji, ko niecz ne jest zło -
że nie wnio sku o kar tę. Po klik nię ciu w od po -
wied ni przy cisk w apli ka cji, sys tem prze no si 
użyt kow ni ka na stro nę in ter ne to wą. Aby otrzy -
mać kar tę, trze ba po dać swo je da ne oraz za łą -
czyć zdję cie, np. sel fie zro bio ne te le fo nem. – To 
ko niecz ne, aby przy ka sie ob słu ga mo gła zwe ry -
fi ko wać oso bę, któ ra chce otrzy mać zniż kę – do -
da je Mi chał Mer cik. 

Zniż ki za czną obo wią zy wać 1 grud nia. 
– Chce my dać czas wszyst kim miesz kań com, 
aby zdą ży li zło żyć wnio sek o kar tę. Nie chce -
my, aby by li za sko cze ni cen ni ka mi przy za ku -
pie bi le tów na ba sen czy do te atru. Dla te go 
za chę ca my wszyst kich, aby zro bi li to jak naj -
szyb ciej, by już od grud nia mo gli cie szyć się 
atrak cyj ny mi ce na mi  – do da je  Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

 Na ra zie bez zmian po zo sta ją in ne pro gra my 
miej skie: Miej Wię cej, Ak tyw ny Se nior 60+ 
i Kar ta No we go Miesz kań ca, jed nak zniż ki nie 
łą czą się – miesz ka niec mo że sko rzy stać z naj ko -
rzyst niej szej ofer ty. War to też pa mię tać, że So -
sno wiec ka Kar ta Miej ska bę dzie obo wią zy wa ła 
w sprze da ży bez po śred niej (sta cjo nar nej). 

Jakie zniżki dzięki Karcie Miejskiej? 
Prawie 5,5 tysiąca rejestracji w aplikacji i 2,5 tysiąca wydanych kart – to dotychczasowy wynik Sosnowieckiej Karty Miejskiej. Karta od grudnia zapewniać ma duże zniżki 
w obiektach miejskich, ale ma być też przedmiotem współpracy z prywatnymi przedsiębiorcami. 

Prezydent Arkadiusz Chęciński prezentuje  
Sosnowiecką Kartę Miejską.
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reklama

Wy kaz lo ka li użyt ko wych wraz z po da niem ad re -
su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech -
nicz ne go lo ka lu oraz wy so ko ści staw ki wy wo ław -
czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło szeń 
w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu i na sronie: www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 16 li sto pa da 2022 ro -
ku o go dzi nie 10:30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie -
dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo -
wych w So snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. 
Ofer ty wraz z do ku men ta mi re je stro wy mi, 
oświad cze niem o nie po sia da niu za dłu że nia 
wzglę dem Gmi ny So sno wiec, po twier dze niem 
wpła ty wa dium oraz pod pi sa ną klau zu lą zgo dy 
na prze twa rza nie da nych oso bo wych na le ży 
zło żyć w za mknię tych ko per tach z do pi skiem 
„Nie otwie rać – ofer ta naj mu na lo kal użyt ko wy” 
w Kan ce la rii Za kła du po kój nu mer 4 do 15 li sto -
pa da 2022 ro ku do go dzi ny 15:00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go 
czyn szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej 
(bez po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to PKO 
BP S.A. 04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 
nie póź niej niż przed upły wem ter mi nu skła da -
nia ofert. 

Lo ka le użyt ko we wy sta wio ne do prze tar gu 
moż na oglą dać w ter mi nie do 15 li sto pa -
da 2022 ro ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym 
uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz 
ga ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So -

sno wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za -
so bów Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk 
ofer ty prze tar go wej, oświad cze nia o nie po sia -
da niu za dłu że nia wzglę dem gmi ny So sno wiec 
oraz klau zu li zgo dy na prze twa rza nie da nych 
oso bo wych do stęp ny jest w sie dzi bie Za kła du, 
w Dzia le Lo ka li Użyt ko wych, bu dy nek A, po kój 
nu mer 2 oraz na stronie: www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość 
staw ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko -
we go. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, 
ma obo wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi -
nie 14 dni od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar -
gu, pod ry go rem utra ty wa dium. Ter min zwią za -
nia ofer tą wy no si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du 
mo że unie waż nić prze targ w czę ści lub w ca ło -
ści bez po da nia przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka -
le użyt ko we do wy na ję cia w try bie bez prze tar -
go wym, któ rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy 
ogło szeń w sie dzi bie Za kła du oraz na stronie: 
www.mzzl.pl.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl

To masz Szym czyk 
 
Pra ce do ty czyć bę dą ulic Za ru skie go i Bo ra -Ko -
mo row skie go, a tak że skrzy żo wa nia tej dru giej 
z ale ją Blach nic kie go. Pierw sza część ro bót zwią -
za na bę dzie z prze bu do wą sie ci wo do cią go wo -
-ka na li za cyj nej oraz te le tech nicz nej. 

– Prze bu do wa ul. Za ru skie go do ty czy nie mal 
ca łej jej dłu go ści. W ogrom nej mie rze po pra wi się 
bez pie czeń stwo pie szych, sko rzy sta ją tak że dział -
ko wi cze. Od ron da WOŚP (skrzy żo wa nie ul. 
Kom baj ni stów, Ma łe Za gó rze oraz Za ru skie go) 
w kie run ku Za gó rza po le wej stro nie zo sta nie wy -
bu do wa ny no wy chod nik oraz dro ga ro we ro wa, 
któ rej w tej chwi li bra ku je. To po zwo li na spię cie 
Za gó rza oraz Śro du li no wym po łą cze niem ro we -
ro wym – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca. 

Aby do mi ni mum ogra ni czyć wy cin kę, dro ga 
ro we ro wa czę sto bę dzie od cho dzi ła od chod ni ka, 
by oszczę dzić jak naj więk szą licz bę drzew. Oko -
ło 200 me trów nad ron dem WOŚP po pra wej 
stro nie zo sta nie wy bu do wa ny chod nik, któ ry po -
zwo li bez piecz nie dział ko wi czom do stać się 
do swo ich ogród ków. Co waż ne, rów nież z my -
ślą o użyt kow ni kach Ro dzin nych Ogród ków 
Dział ko wych po wsta nie dro ga we wnętrz na wraz 
z ok. 50 miej sca mi po sto jo wy mi. Tym sa mym 
kle pi sko, któ re w tej chwi li tam jest, zo sta nie za -

stą pio ne chod ni kiem oraz miej sca mi po sto jo wy -
mi. Ostat nim ak cen tem dla tej czę ści in we sty cji 
bę dzie wy bu do wa nie jed ne go z do jaz dów do Za -
głę biow skie go Par ku Spor to we go (ZPS). 

– Pierw sze z no wych rond po wsta nie za raz 
za ka mie ni cą pod ad re sem Za ru skie go 1, co za -
pew ni ła twiej sze włą cze nie się do ru chu miesz -
kań ców bu dyn ku oraz za pew ni ob słu gę ko lej nej 
czę ści Za głę biow skie go Par ku Spor to we go. Ko -
lej ne ron do zo sta nie wy bu do wa ne w miej scu 
obec ne go skrzy żo wa nia uli cy Za ru skie go oraz 

Bo ra -Ko mo row skie go, co rów nież po pra wi ko -
mu ni ka cję oraz do jazd do ist nie ją ce go oraz no we -
go osie dla przy ul. Bo ra -Ko mo row skie go. War -
to do dać, że po mię dzy ron da mi po wsta ną jesz cze 
dro gi pro wa dzą ce do par kin gu przy ZPS-ie oraz 
do jaz dy do ist nie ją cych ga ra żów – wy ja śnia Da -
riusz Piecz ka z So sno wiec kich In we sty cji. 

Na 1200-me tro wym od cin ku ul. Za ru skie go 
zo sta nie wy bu do wa nych sześć no wych przejść dla 
pie szych wraz z do świe tle niem i azy la mi. Ostat -
nim ak cen tem prac bę dzie na sa dze nie bli sko 80 

drzew z ga tun ku grab po spo li ty, któ re bę dą sta -
no wi ły zie leń izo la cyj ną. 

Ogrom ne zmia ny do ty czyć bę dą rów nież uli cy 
Bo ra -Ko mo row skie go. Uli ca bę dzie się roz po -
czy nać i koń czyć ron dem. Po obu jej stro nach zo -
sta ną wy bu do wa ne no we chod ni ki. Pro jekt 
uwzględ nia rów nież bu do wę na ca łym od cin ku 
dro gi ro we ro wej, któ ra bę dzie łącz ni kiem po mię -
dzy ul. Za ru skie go oraz al. Blach nic kie go. 
Od skrzy żo wa nia z ul. Ki sie lew skie go ro we rzy ści 
bę dą mie li do wy ko rzy sta nia dro gę po obu stro -
nach ul. Bo ra -Ko mo row skie go, do skrzy żo wa nia 
z ale ją Blach nic kie go. Przy bę dzie rów nież ok. 50 
miejsc po sto jo wych. Zwięk szy się też licz ba 
przejść dla pie szych. Za miast dwóch bę dzie ich 
pięć, każ de z azy lem oraz do świe tle niem. Tu tak -
że po wsta ną do jaz dy do ZPS. 

Ostat nie ze wspo mnia nych rond zo sta nie wy -
bu do wa ne na skrzy żo wa niu ul. Bo ra -Ko mo row -
skie go oraz al. Blach nic kie go, za stę pu jąc tym sa -
mym funk cjo nu ją cą w tym miej scu sy gna li za cję 
świetl ną. Bę dzie to ron do tur bi no we, czy li za pro -
jek to wa ne w ta ki spo sób, by po to ki ru chu pa sa 
we wnętrz ne go i ze wnętrz ne go nie prze ci na ły się. 

Wy ko naw cą war tej 35,5 mln zł  in we sty cji 
do fi nan so wa nej z fun du szu Pol skich In we sty -
cji Stra te gicz nych jest fir ma Si le sia In vest. Za -
koń cze nie prac pla no wa ne jest na kwie -
cień 2024 ro ku. 

Zaruskiego i Blachnickiego z rondami
Trzy ronda, bezpieczniejsze przejścia dla pieszych, ponad trzy kilometry nowego chodnika i dwa kilometry drogi rowerowej między Zagórzem a Środulą – takie są 
założenia inwestycji związanej z przebudową ulic w rejonie Zagłębiowskiego Parku Sportowego, którego budowa już dobiega końca. Prace, które dofinansowane będą 
z Polskich Inwestycji Strategicznych, potrwać mają do kwietnia 2024 roku. Już od 9 listopada zamknięty będzie fragment ul. Zaruskiego. 

Przebudowa ulic w rejonie Zagłębiowskiego Parku Sportowego będzie kosztować ponad 25 mln zł. 
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Mia sto pod pi sa ło umo wę z wy ko naw cą, któ ry 
jesz cze przed koń cem ro ku grun tow nie zmo der -
ni zu je szes na ście przejść dla pie szych na te re nie 
So snow ca. Bę dzie tam bez piecz niej i ja śniej. 

Ca łe za da nie bę dzie kosz to wać nie co po -
nad mi lion zło tych. Spo ra część kwo ty, bo aż 400 
tys. zł, po cho dzi z Mar szał kow skie go Pro gra mu 
Po pra wy Bez pie czeń stwa na Dro gach Wo je -
wódz twa Ślą skie go. Pro gram re ali zo wa ny i fi nan -
so wa ny jest przez Wo je wódz ki Ośro dek Ru chu 
Dro go we go w Ka to wi cach. 

Naj waż niej szym ce lem pro gra mu jest po pra wa 
bez pie czeń stwa ru chu dro go we go. Mo der ni za cja 
przejść bę dzie uza leż nio na od moż li wo ści tech -
nicz nych.  

– Na przej ściach wzdłuż alei Mi rec kie go pla -
nu je my in sta la cję do świe tle nia przej ścia wraz z bu -
do wą azy lu oraz mon ta żem czuj ni ków ru chu. 
Prze bu do wa dwóch przejść przy ul. Woj ska Pol -
skie go przy skrzy żo wa niu z ul. Śliw ki oraz obok 
cmen ta rza pa ra fial ne go tak że objemie in sta la cję 
do świe tle nia przej ścia oraz mon taż ak tyw nych 
zna ków wy po sa żo nych w lam py ostrze gaw cze 
– wy li cza Ro bert Dwo rak, na czel nik Wy dzia łu 
Dróg UM. 

Mo der ni za cją ob ję te zo sta ną na stę pu ją ce przej -
ścia: al. Mi rec kie go przy skrzy żo wa niu z ul. Od ro -
dze nia, al. Mi rec kie go przy skrzy żo wa niu z ul. Mo -
niusz ki, al. Mi rec kie go przy wjeź dzie do skle pu sie ci 
Kau fland, al. Mi rec kie go przy skrzy żo wa niu  
z ul. Wią zo wą i Se dla ka, ul. Woj ska Pol skie go 
przy skrzy żo wa niu z ul. Śliw ki, ul. Woj ska Pol skie -
go na wy so ko ści cmen ta rza na Niw ce, ul. Dmow -
skie go przy wjeź dzie do skle pu sie ci Lidl, ul. Nie -
pod le gło ści przy SP nr 1, ul. Woj ska Pol skie go 
na wy so ko ści przy stan ku au to bu so we go przy 
cmen ta rzu ko mu nal nym, ul. Bę dziń ska przy „Ży -
le cie”, ul. Ar mii Kra jo wej przy Par ku im. Ku ro nia, 
ul. Mo niusz ki na skrzy żo wa niu z uli cą Gra bo wą, ul. 
Mo niusz ki na skrzy żo wa niu z ul. Swo bod ną, ul. 
Ko ściel na w re jo nie skrzy żo wa nia z ul. Ja giel loń ską, 
ul. Ja giel loń ska przy wej ściu do Elek tro ni ka, ul. 
Głów na przy MDK Ka zi mierz. 

 – Wiem, że wie lu kie row com nie po do ba ją się 
na sze zmia ny, ale mu szą zdać so bie spra wę z jed nej 
rze czy. Nie za wsze bę dą kie row ca mi, tak jak ich 
dzie ci, ro dzi ce czy dziad ko wie. Na szym za da niem 
jest za gwa ran to wa nie bez pie czeń stwa wszyst kim 
uczest ni kom ru chu dro go we go  – pod kre śla Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. TOS 

Umowa na modernizację przejść 

Modernizacja obejmie 16 przejść dla pieszych. 
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Syl wia Tu rzań ska 
 
Jed nost ka o wy mia rach: wy so kość – 3104 mm, sze ro kość 
– 2950 mm, dłu gość 6899 mm zo sta ła wy ko na na na dwu osio wym 
pod wo ziu fir my MAN o DMC 18 t. – Kom pak to we wy mia ry po -
jaz du umoż li wia ją mak sy mal ną mo bil ność w za bu do wa nym te re -
nie, wą skich ulicz kach, wśród cia sno za par ko wa nych po jaz dów. 
Do dat ko wo pod wo zie po jaz du zo sta ło wy po sa żo ne w pneu ma tycz -
ne tyl ne za wie sze nie umoż li wia ją ce w za leż no ści od po trzeb w te -
re nie na pod no sze nie lub ob ni że nie po jaz du – wy ja śnia Pa weł Kop -
czyń ski, pre zes So sno wiec kich Wo do cią gów. 

Sprzęt jest wy ko rzy sty wa ny do czysz cze nia i usu wa nia awa rii 
w sie ciach ka na li za cyj nych, na przy kład za le ga ją cych chu s te czek czy 
ręcz ni ków pa pie ro wych, któ re sku tecz nie po tra fią za blo ko wać ka -
na li za cję. – Dzię ki sprzę to wi, któ ry po tra fi wy two rzyć na praw dę 
du że ci śnie nie, je ste śmy w sta nie po ra dzić so bie z pro ble mem, usu -
wa jąc po wsta łe za to ry i umoż li wia jąc bez pro ble mo wy od biór ście -
ków – do da je pre zes Kop czyń ski. 

Głów ne pod ze spo ły za bu do wy po jaz du to prze mien nik ci śnie -
nia KDU, pier ście nio wa pom pa wod na KWP  i filtr sys te mu od -
zy sku wo dy ROTOMAX oraz trzy sek cyj ny prze mien nik ci śnie nia 
KDU 148 (2 sek cje wod ne, 1 ole jo wa) o na pę dzie hy drau licz nym. 
Opra co wa na przez fir mę Ka iser za sa da dzia ła nia prze mien ni ka, 
gdzie ci śnie nie i stru mień ole ju za mie nia ne są w spo sób bez po śred -
ni w ci śnie nie i stru mień wo dy, dzię ki nie wiel kiej ilo ści su wów, nie -

wraż li wo ści na za nie czysz czo ną wo dę oraz je go ci chej pra cy, spraw -
dza się pod czas czysz cze nia ka na li za cji z od zy skiem wo dy. Wy daj -
ność te go prze mien ni ka ci śnie nia wy no si 220 li trów na mi nu tę 
przy mak sy mal nym ci śnie niu 200 bar. – In ny mi sło wy sys tem re -

cy klin gu po zwa la na fil tro wa nie wy sy sa nych ście ków, a od zy ska ną 
wo dę wy ko rzy stu je do dal szej pra cy płu ka nia ka na łów bez ko niecz -
no ści czę ste go uzu peł nia nia. Po zwa la to oszczę dzić czas, eli mi nu -
jąc ko niecz ność czę ste go opróż nia nia sa mo cho dów z  nie czy sto ści 
w oczysz czal ni i po now ne go na peł nia nia zbior ni ka wo dą czy stą. 
Du że zna cze nie ma też fakt znacz nych oszczęd no ści wo dy pit nej, 
zu ży wa nej do czysz cze nia w po rów na niu do czysz cze nia sie ci ka -
na li za cyj nej sa mo cho da mi bez sys te mu od zy sku wo dy – mó wi  Ry -
szard Szte ler, kie row nik dzia łu me cha nicz ne go So sno wiec kich 
Wo do cią gów. 

Ste ro wa nie urzą dze nia mi jest moż li we dzię ki bez prze wo do we -
mu zdal ne mu ste ro wa niu za po mo cą pi lo ta oraz pul pi tu ste row ni -
cze go, co za pew nia tak że bez pie czeń stwo osób pra cu ją cych 
przy czysz cze niu sie ci. Po nad to w skład wy po sa że nia po jaz du 
wcho dzi rów nież spe cjal na dy sza z ob ro to wą gło wi cą i łań cu cha -
mi. – Uprasz cza jąc, moż na to przy rów nać do ob ro to wej dru cia nej 
szczot ki, któ rą moż na wło żyć do ru ry. Szczot ka ob ra ca jąc się, usu -
wa wszyst ko na swo jej dro dze – do da je Ry szard Szte ler. 

To już trze ci „Ka iser” we flo cie So sno wiec kich Wo do cią gów. 
Spół ka po sia da już dwa ta kie po jaz dy. Więk szy zo stał za ku pio ny 
w 2018 ro ku za kwo tę 3,3 mln zł. Dru gi jest wy ko rzy sty wa ny 
od 2011 ro ku i kosz to wał ok. 2 mln zł. Przed się bior stwo do czysz -
cze nia ka na li za cji uży wa tak że ku pio ne go w 2004 r. za 1,5 mln zł 
sa mo cho du z za bu do wą „Müller” oraz sa mo cho du cię ża ro we go 
DAF, ku pio ne go w 2006 ro ku. 

Niezawodny Kaiser w Wodociągach
Specjalna jednostka Kaiser CityCycler, czyli sprzęt do czyszczenia i usuwania awarii w sieciach kanalizacyjnych, to najnowszy nabytek, który znalazł się we flocie 
pojazdów Sosnowieckich Wodociągów Kaiser kosztował prawie 2,5 mln zł i jest najmniejszym urządzeniem do hydrodynamicznego czyszczenia sieci kanalizacji 
z ciągłym systemem odzysku wody (water-recycling) spośród zabudów tworzonych przez wykonawcę z Liechtensteinu. 

reklama

Nowy Kaiser jest wykorzystywany do czyszczenia i usuwania awarii 
w sieciach kanalizacyjnych. 
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Czekając na konkrety
Arkadiusz Chęciński, prezydent Sosnowca, a zarazem szef śląskich struktur 
Ruchu Samorządowego TAK! Dla Polski uczestniczył w spotkaniu 
samorządowców z premierem Mateuszem Morawieckim poświęconym m.in. 
rządowemu pomysłowi dystrybucji węgla przez gminy.

Powstanie Centrum Pomocy Dzieciom
Dzię ki współ pra cy Sto wa rzy sze nia Moc Wspar -
cia, Fun da cji Da je my Dzie ciom Si łę i mia sta So -
sno wiec już je sie nią zo sta nie uru cho mio ne Cen -
trum Po mo cy Dzie ciom. Po ro zu mie nie w tej 
spra wie za war li w War sza wie przed sta wi cie le sto -
wa rzy sze nia i fun da cji. Tym sa mym Cen trum do -
łą czy ło do sie ci Cen trów Po mo cy Dzie ciom. Bę -
dzie pierw szym te go ty pu miej scem w wo je wódz -
twie i na po łu dniu Pol ski, a szó stym w kra ju, gdzie 
dzie ci, któ re do świad czy ły prze mo cy fi zycz nej czy 
psy chicz nej, nad użyć sek su al nych, bę dą ce ofia ra -
mi lub świad ka mi wypadków czy śmierci naj bliż -
szych, znaj dą kompleksową po moc i wspar cie. 

– Ofi cjal ne otwar cie cen trum pla no wa ne jest 
na prze ło mie li sto pa da i grud nia. Obec nie trwa ją 
pra ce ada pta cyj ne czę ści po miesz czeń Miej skie -
go Do mu Kul tu ry „Kazimierz”, w któ rym bę dzie 
się mie ścić sie dzi ba pla ców ki – mó wi Ad rian 
Drdzeń, pre zes Sto wa rzy sze nia Moc Wspar cia. 
CPD bę dzie wy jąt ko wym miej scem, opar tym 
na nor we skich stan dar dach Bar na hus, sto so wa -
nych w kra jach skan dy naw skich od koń ca lat 90. 
– Idea tych roz wią zań po le ga na tym, iż oso by 
po trze bu ją ce po mo cy, otrzy ma ją ją w jed nym 
miej scu, a nie bę dą mu sia ły ko rzy stać w in sty tu -

cji, roz pro szo nych po ca łym mie ście. Za tem te -
ra pia, po moc psy cho lo gicz na, praw na, me dycz -
na dzie ciom i mło dzie ży po krzyw dzo nej w prze -
stęp stwach lub w kry zy sie psy chicz nym po zda -
rze niach trau ma tycz nych, bę dzie udzie lo na przez 
spe cja li stów w tym sa mym miej scu – do da je. 

Pro gram po mo cy dzie ciom do tknię tym prze -
mo cą nad zo ro wa ny jest przez Ko mi sję Eu ro pej -
ską, a sa ma sieć Cen trów Po mo cy Dzie ciom ma 
swo im za się giem ob jąć wszyst kie więk sze mia sta 
Pol ski. Specjaliści bę dą udzie lać dar mo wych kon -
sul ta cji i po mo cy. Z po mo cy bę dą mo gły sko rzy -
stać dzie ci ob ję te pro ce du ra mi praw ny mi zwią za -
ny mi z do świad cze niem prze mo cy, a tak że te, 
któ re zgło szą się bez po śred nio do Cen trum. 

Sto wa rzy sze nie Moc Wspar cia już od 10 lat 
wspie ra dzie ci do świad cza ją ce prze mo cy, wy ko rzy -
sta nia sek su al ne go, znaj du ją ce się w kry zy sie po zda -
rze niach trau ma tycz nych. Za pew nia dzie ciom i ich 
opie ku nom bez płat ne wspar cie, pro fe sjo nal ną po -
moc psy cho lo gicz ną i psy cho te ra peu tycz ną. Z po -
mo cy, ja ką przez ca ły czas za pew nia sto wa rzy sze nie, 
moż na ko rzy stać przez pięć dni w ty go dniu, od po -
nie dział ku do piąt ku. Wcze śniej na le ży umó wić się 
na wi zy tę pod nu me rem te le fo nu 507 744 924. ST

Do 25 li sto pa da moż na skła dać wnio ski w do dat -
ko wym na bo rze na wy mia nę źró deł cie pła w bu -
dyn kach jed no ro dzin nych. W ra mach do fi nan -
so wa nia moż na uzy skać na wet 36 tys. zł. 

– Na bór uzu peł nia ją cy w ra mach pro jek tu pod na -
zwą „Wy mia na źró deł cie pła w bu dyn kach jed no ro -
dzin nych na te re nie Mia sta So snow ca” roz po czął 
się 24 paź dzier ni ka i po trwa do 25 li sto pa da. Do fi -
nan so wa nie po cho dzi ze środ ków Re gio nal ne go Pro -
gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ślą skie go. Ope -
ra to rem pro gra mu jest fir ma Eko scan In no wa cja 
i Roz wój Sp. z o.o. O ko lej no ści re je stra cji wnio sku 
bę dzie de cy do wać da ta wpły wu wnio sku do Urzę du 
Miej skie go – in for mu je Mi chał Za strze żyń ski, za -
stęp ca pre zy den ta So snow ca od po wie dzial ny m.in. 
za go spo dar kę ko mu nal ną i eko lo gię w mie ście. 

Kwo ty do fi nan so wa nia się ga ją od 9 tys. zł 
(za kup źró dła cie pła w po sta ci ko tła na eko gro -

szek wraz z li kwi da cją sta re go źró dła cie pła) 
do 36 tys. zł na za kup i mon taż in dy wi du al ne -
go źró dła cie pła w po sta ci pom py cie pła wraz 
z in sta la cją fo to wol ta icz ną oraz li kwi da cję sta -
re go źró dła cie pła. 

 Wnio ski moż na skła dać w Wy dzia le Eko lo gii 
i  Go spo dar ki Od pa da mi Urzę du Miej skie go 
w So snow cu przy ul. Mo ścic kie go 14 (I pię tro, po -
ko je 105, 106, 107). Szcze gó ło we in for ma cje moż -
na uzy skać pod nu me rem te le fo nu 32 296 08 24 
od po nie dział ku do piąt ku w go dzi nach pra cy 
urzę du (po nie dzia łek 7.30 – 18.00, wto rek – 
czwar tek 7.30 – 15.30, pią tek 7.30 – 13.00). Po -
nad to wnio ski moż na skła dać w każ dą śro dę u ope -
ra to ra pro gra mu w bu dyn ku UM w So snow cu 
przy al. Zwy cię stwa 20 (sta no wi sko nr 3 w Biu rze 
Ob słu gi In te re san ta na par te rze). Wnio ski przyj -
mo wa ne są wy łącz nie w wer sji pa pie ro wej. KP 

Na te re nie So snow ca wy zna czo no czter dzie ści 
punk tów, w któ rych w wy pad ku zda rze nia ra dia cyj -
ne go wy da wa ne bę dą ta blet ki z jod kiem po ta su. 
Urzęd ni cy pod kre śla ją, że ak tu al nie na te re nie mia -
sta ta ble tek nie ma. Bę dą one do star czo ne w przy -
pad ku wy stą pie nia zda rze nia uza sad nia ją ce go przy -
ję cie ta kich środ ków. – Przy ję ty wy kaz ma cha rak -
ter dzia ła nia pre wen cyj ne go, aby w przy pad ku wy -
stą pie nia zda rze nia ra dia cyj ne go mie li państwo 
świa do mość, gdzie zgło sić się po pre pa rat – tłu ma -
czą. Li sta punk tów pre zen tu je się na stę pu ją co: Przy -
chod nia Re jo no wo -Spe cja li stycz na nr 1, ul. Woj ska 
Pol skie go 19; Przy chod nia Re jo no wo -Spe cja li -
stycz na nr 4, ul. No wo po goń ska 57; Przy chod nia 
Re jo no wo -Spe cja li stycz na nr 9, ul. Wa wel 15; Przy -
chod nia Re jo no wo -Spe cja li stycz na nr 10, ul. Hal -
le ra 5; Przy chod nia Za gó rze, ul. Szpi tal na 1; Przy -
chod nia Mi lo wi ce Sp. z o. o., ul. Ba czyń skie go 14c; 
NZOZ Na sza Przy chod nia, ul. Ki sie lew skie go 2; 
SP 16, ul. Okrzei 56; SP 25, ul. Kra sic kie go 1; 
NZOZ Me di ca ta Sp. z o. o., ul. Sta rzyń skie go 48; 
NZOZ Puls Sp. z o. o., ul. Ma ła chow skie go 14a; 
NZOZ Ol -Med Sp. z o. o., ul Czoł gi stów 5; 
NZLA Me dy cy na Ro dzin na Start Sp. z o. o., 
ul.  Naf to wa 35; NZLA Me dy cy na Ro dzin -

na Start Sp. z o. o., fi lia nr 1, ul. So bie skie go 29; 
Przed szko le Miej skie nr 39, ul. Dmow skie go 18a; 
NZOZ Po rad nia Le kar ska Me di cus S. C., ul. Ja -
giel loń ska 11a; NZOZ Prak ty ka Le ka rzy Ro dzin -
nych Zdro wa Ro dzi na, ul. kard. Wy szyń skie -
go 12; Przed szko le Miej skie nr 33, ul. Ogro do -
wa 6; Przed szko le Miej skie nr 46, ul. Ko sza liń -
ska 55; San te Cli nic Sp. z o.o. Sp. k., al. Wol no -
ści 6; NZOZ Przy chod nia Re jo no wa Ni wec ka -
-Wal cow nia, ul. Ni wec ka 18; SP 27, ul. Gra bo -
wa 2; SP 23, ul. Wła dy sła wa Ja gieł ły 3; NZOZ 
Prak ty ka Le ka rzy Ro dzin nych i Spe cja li stów 
Zdro wie, ul. Ko sza liń ska 25; SP 1, ul. Nie pod le -
gło ści 7; PUP, ul.  Rzeź ni cza 12; SP 46, 
ul. Gwiezd na 2; SP 4, ul. Ko ściel na 9; CKZiU 
Tech ni kum Eko no micz ne ul. Gen. Gro ta -Ro -
wec kie go 66; SP 45, ul. Cze ladz ka 58; ZSO 
nr 3,  ul. marsz. Pił sud skie go 114; ZS nr 2, 
ul. Pru sa 253a; SP 15, ul. Woj ska Pol skie go 84; 
SP nr 13, ul. Jed no ści 7; SP nr 32, ul. Ar mii Kra -
jo wej 93; SP nr  35,  ul.  Li go nia 3a; ZSO 
nr 11, ul. Skwe ro wa 21; ZSS nr 4, ul. Fran cisz kań -
ska 5a; SP nr 21, ul. Za wo dzie 34; ZSO nr 5 z Od -
dzia ła mi In te gra cyj ny mi i Spe cjal ny mi, ul. Bo ha te -
rów Mon te Cas si no 46. TOS 

Sięgnij po dotację na wymianę źródła ciepła

Wyznaczono punkty na wypadek radiacji
Samorządowcy utrzymują, że na razie ze strony rządu usłyszeli deklaracje, a potrzebne są decyzje 
i rozwiązania prawne. 
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Pod czas roz mów z pre ze sem Ra dy Mi ni strów pre -
mier za de kla ro wał wpro wa dze nie spe cjal nej ta ry fy 
opłat elek trycz nych dla sa mo rzą dów oraz ma łych 
i śred nich przed się biorstw. W trak cie spo tka nia 
po ru szo no tak że pro blem opłat za wo dę i ście ki. 
– Zgod nie z na szy mi przy pusz cze nia mi nie ma 
pod staw praw nych, aby gmi ny sprze da wa ły wę giel. 
Od pew ne go cza su zwra ca li śmy na to uwa gę. Za -
pi sy praw ne do ty czą ce dys try bu cji wę gla przez sa -
mo rzą dy zo sta ły wy sła ne nam do kon sul ta cji i co 
waż ne, ma ją to być dzia ła nia fa kul ta tyw ne, a nie 
obo wiąz ko we. Ma my wstęp ne in for ma cje, że bę -
dą mo gły być do te go ce lu wy ko rzy sty wa ne pod -
mio ty obec nie zaj mu ją ce się han dlem wę glem. 
Mar twi jed nak fakt, że zmia ny ma ją wejść w ży cie 
do pie ro 1 grud nia. Pro ble mem są tak że ce ny ga zu, 
a prze cież wie le osób, w tym sa me sa mo rzą dy, po -
rzu ci ły nie eko lo gicz nie źró dła cie pła i prze cho dzi ły 
na gaz, ale ten pro blem ma być po ru sza ny w to ku 
dal szych kon sul ta cji – pod kre śla Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca, któ ry po dob nie jak sa -
mo rzą dow cy z in nych re jo nów Pol ski cze ka 
na szcze gó ły po my słów rzą du. – Usta lo na zo sta nie 
ce na mak sy mal na dla sa mo rzą dów. Mó wi się 
o kwo cie ok. 800 zł za MWh, choć w przy pad kach 
kil ku gmin jest to kwo ta o 300 pro cent wyż sza niż 
obo wią zu ją ca. Dla te go ma my na dzie ję, że to kwe -
stia do dys ku sji. W za pi sach praw nych ma ją być też 
uję te wszyst kie dzia łal no ści sa mo rzą do we. Co dla 
nas nie zwy kle istot ne, ce ny mak sy mal ne bę dą mie li 
tak że ma li i śred ni przed się bior cy. Wspo mi na li śmy 
o tym nie tak daw no, gdy in for mo wa łem o za -
mknię ciu biz ne sów przez ko lej nych przed się bior -

ców nie tyl ko w na szym mie ście, ale tak że w re gio -
nie. Do brze się sta ło, że w koń cu zo sta li śmy ja ko 
sa mo rzą dow cy za pro sze ni do roz mów i kon sul ta -
cji, za któ ry mi mu szą pójść jed nak kon kre ty, 
na któ re cze ka my – do da je pre zy dent So snow ca. 

Ar ka diusz Chę ciń ski wraz z bur mistrz Wo ło mi -
na Elż bie tą Ra dwan, za ape lo wał tak że do rzą du, 
aby wpły nąć na prak ty kę po stę po wa nia Wód Pol -
skich w spra wie ta ryf za wo dę i ście ki. – Wszy scy 
mu si my przy zwy cza jać się do wy so kich cen ener gii, 
a nie dłu go do te go, że z kra nu prze sta nie pły nąć 
wo da, je że li na szym fir mom zo sta nie od cię ty prąd 
– mó wi ła przed sta wi ciel ka Związ ku Miast Pol -
skich, wska zu jąc, że na 352 wnio ski o zmia nę ta ryf 
Wo dy Pol skie po zy tyw nie roz pa trzy ły za le d wie 23. 

Pre zy dent So snow ca wska zał jed no cze śnie, że 
po li ty ka Wód Pol skich wkrót ce mo że do pro wa dzić 
do za prze pasz cze nia wie lo let niej pra cy i wy sił ku, ja -
ki sa mo rzą dy wło ży ły w roz wój sie ci wo do cią go wej 
i dba łość o to, aby ja kość do star cza nej wo dy miesz -
kań com by ła jak naj lep sza. – So sno wiec w cią gu 
ostat nich sied miu lat za in we sto wał w sie ci wo do -
cią go we 229 mln zł, z cze go 147 mln zł to środ ki 
wła sne. W tym sa mym cza sie dy wi den dę wy pła ci -
li śmy raz – 500 tys. zł na na pra wę znisz czo nej przez 
wo do cią gi i pod czas roz bu do wy sie ci in fra struk tu ry 
– mó wił pre zy dent So snow ca, do da jąc, że pod no -
sze nie cen wo dy to ko niecz ność, je że li ce na ener gii 
elek trycz nej ma wzro snąć o 300 pro cent. – My te -
go nie ro bi my dla zy sku, a po li ty ka Wód Pol skich 
do pro wa dzi do te go, że in we sty cje, ta kie jak ta, 
na któ rej re ali za cję pod pi sa li śmy ostat nio umo wę 
war tą 40 mln zł, prze sta ną być re ali zo wa ne 
z ogrom ną szko dą dla na szych miesz kań ców – pod -
su mo wał Ar ka diusz Chę ciń ski.
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W Mediatece gościliśmy wielu aktorów: Annę  Dymną, Henryka 
Gołębiewskiego, Mateusza Damięckiego, czy Małgorzatę 
Zajączkowską, aż w końcu wyczekany, wytęskniony i wymarzony 
Łukasz Simlat, chłopak z Sosnowca. W Sosnowcu wszystko się 
zaczęło, zwłaszcza miłość do aktorstwa. Jak wspominasz 
dzieciństwo i  młodość w Sosnowcu? 
Trud no o tym mó wić. Nie by ło by mnie ta kie go, ja kie go państwo 
ma cie oka zję oglą dać, gdy by nie to miej sce, gdy by nie ci lu dzie, 
któ rzy mnie ota cza li i któ rzy gdzieś tam ło pa ta mi we mnie ła do -
wa li tę nie prze kła my wal na za sa dę, w któ rą wie rzę, że  je ste śmy 
tym, skąd po cho dzi my. Nie da się być kimś in nym. Nie by ło by 
mnie, gdy by nie moi ko le dzy, któ rzy by li otwar ci. W dzi siej szych 
cza sach bru tal ność świa ta jest prze ra ża ją ca. Dzie cia ki spo ty ka 
ostra cyzm, od rzu ce nie, bo ma ją ja kiś ro dzaj od mien no ści, po nie -
waż po tra fią się przy znać, co im w ser cu gra lub do ja kiejś sła bo ści. 
W mo im przy pad ku, chło pa ka, któ ry po wie dział, że chcę być ak -
to rem, na tym szla ku,  ni gdy nie spo tka ła mnie żad na przy krość ze 
stro ny przy ja ciół, choć od 26 lat nie mo gę się przy zwy cza ić 
do War sza wy, mia sta, w któ rym obec nie miesz kam, po nie waż to 
nie jest mój rytm. Nie jest to mo ja chęć od czu wa nia prze strze ni 
miej skiej – w tło ku i gdy by nie lu dzie, któ rzy są obok mnie, by ło -
by znacz nie go rzej. Mo ja ma ma miesz ka przy Par ku Sie lec kim 
i mu szę jed no znacz nie stwier dzić i za pew nić, że So sno wiec pach -
nie zu peł nie ina czej niż Wo la, gdzie te raz miesz kam. Osie dle sie -
lec kie ma nie sa mo wi tą au rę, któ rą da je mu Park Sie lec ki. Dla mnie 
So sno wiec, przy jaz dy tu taj i spo tka nia z przy ja ciół mi, są od de chem 
i szan są zła pa nia in ne go ryt mu niż ten, któ ry mi to wa rzy szy 
w War sza wie. Co raz czę ściej cho dzi mi po gło wie chęć do tknię -
cia So snow ca od per spek ty wy hi sto rycz nej, ja ko miej sca, gdzie 
dzie je się ca ły prze bieg sce na riu sza se ria lo we go czy fil mo we go, 
nie zwy kłe go miej sca, na prze cię ciu kul tu ro wo ści, gra ni cy trzech 
ce sa rzy, star cia ze Ślą skiem. Ubo le wam, że nie ro bi się tu taj fil mów 
i se ria li. Mo im ma rze niem jest zresz tą uciecz ka z War sza wy. Bo 
nie prze pa dam za tym mia stem, za co raz szyb szym ryt mem, za co -
raz więk szą licz bą lu dzi, za co raz więk szy mi kor ka mi i za co raz 
więk szą ilo ścią cza su, któ ry się spę dza w tych kor kach. Po ko na nie 
te go mia sta i re ali za cja na czas zo bo wią zań za wo do wych cza sem 
gra ni czy z cu dem. Nie ste ty, ca ła cen tra li za cja mo je go za wo du od -
by wa się już tyl ko w War sza wie. Te raz wszy scy, nie tyl ko ab sol -
wen ci szkół te atral nych, przy jeż dża ją do War sza wy w po go ni, nie 
tyl ko za chle bem, ale też za tym wy ma rzo nym suk ce sem. 
 
Nie wszystkim jednak udaje się ten sukces osiągnąć… 
Nie ma pra wa się udać, bo ry nek ma swo ją wy por ność, a część pry -
wat nych szkół,  za pie nią dze, nie jed no krot nie prze ko nu je i cza sem 
wręcz nie uczci wie, że pan – pa ni bę dzie ak to rem – ak tor ką, a to nie 
ma nic wspól ne go z praw dą i jest w grun cie rze czy me ga smut ne. 
Po tem ci mło dzi lu dzie po ku tu ją za to kłam stwo, któ rym zo sta li 
na zna cze ni i tkwią w tym nie szczę ściu. Bo nie tyl ko te ro le wy ma -
rzo ne, ale i ta pra ca za wo do wa nie przy cho dzi. I to jest też pro blem. 
 
Aktorstwo to powołanie, misja, czy jednak zawód? 
Nie trak to wa łem ni gdy mo jej pra cy ja ko za wo du, ale był to po mysł, 
któ ry stał się spo so bem na ży cie. I nie oszu kuj my się. Jest to za wód, 
któ ry nie przy no si ta kich kon se kwen cji, re al nych na stępstw, jak pra -
ca cho ciaż by le ka rza. Ten mój za wód jest tka ny z wia tru, mgły i wy -
obraź ni. Nie wi dzę ja kiejś mi syj no ści, a tym bar dziej me ta mi syj no ści 
te go za wo du. A je śli już, mi syj ność mo je go za wo du jest bar dzo nie -
wiel ka, zni ko ma. Pod sta wo wą rze czą te go za wo du jest prze ka zy wać 
in ne mu czło wie ko wi, któ ry mnie oglą da, prawdę o dru gim czło wie -
ku, tu dzież prawdę o ja kimś zja wi sku. To jest mo ja po win ność – nie 
za kła my wać te go, tyl ko prze ka zać esen cję praw dy. To zna czy umieć 
tę praw dę przed ka me rą czy na de skach te atral nych umie jęt nie po -
ka zać. Mu szę też stwier dzić, że wraz z upły wem lat, mo ja tre ma nie 
ma le je, ale jest co raz więk sza. Twór cy i wi dzo wie co raz wię cej od cie -
bie ocze ku ją i ja co raz wię cej ocze ku ję od sie bie. Z pew nym prze ra -
że niem za sta na wiam się, jak to bę dzie ze mną, czy nie za cznę za po -
mi nać tek stu, któ ry mam po wie dzieć. Bio lo gii nie da się oszu kać… 

 
Bycie dobrym aktorem to przede wszystkim dar losu, talent czy 
lata prób i pracy? 
My ślę, że pra ca ak to ra, oprócz ta len tu, rzą dzi się w głów nej mie rze 
rze mio słem. Ja te mu rze mio słu kul ty wu ję, po nie waż za wsze jak 
pra cu ję nad ro lą, nie za leż nie od te go,  czy to jest ro la te atral na czy 
fil mo wa, ukła dam so bie w gło wie par ty tu rę. Po wiedz my, je że li sce -
na ma dwie czy czte ry stro ny, to tak so bie my ślę, że  mo że bę dzie 
to mi nu ta pięt na ście se kund na ekra nie.  Ja tę mi nu tę pięt na ście se -
kund w spo sób pre cy zyj ny i rze mieśl ni czy so bie ukła dam. Se kun -
da po se kun dzie coś się dzie je z mo im bo ha te rem, wy my ślam so bie 
te re ak cje, ana li zu ję, ja ki jest je go stan emo cjo nal ny. Za pi su ję so bie 
par ty tu rę nu to wą dla te go prze ka zu. Cza sa mi jest pia no, a cza sem 
jest for te. Cza sa mi mu szę do ci snąć, że by być gło śnym, a cza sa mi 
mu szę za grać to bar dzo lek ko, w ta ki spo sób, że na wet nikt tej gry 
nie za uwa ży. 
 
Zdarzają się scenarzyści kretyni, reżyserzy bez pomysłów? 
Zda rza się, że sce na riusz jest kiep ski. Nie po tra fię od na leźć się w ta -
kim sce na riu szu,  więc go po pra wiam tyl ko i wy łącz nie dla sie bie, 
nie dla sce na rzy sty. Oczy wi ście, ta ki sce na rzy sta wyj dzie na tym 
na do bre, bo fi nal nie oka zu je się, że na pi sał faj ne sce ny. Zda rza ją się 
też ta kie sy tu acje, że re ży ser jest au to rem sce na riu sza. Na przy kład 
u re ży se ra Mar ka Ko ter skie go pra ca wy glą da tak, że przed pierw -
szą sce ną  do ak to ra pod cho dzi  trój ka asy sten tów, któ rzy spraw -
dza ją, czy ak tor zna tekst do kład nie, co do krop ki i co do prze cin -
ka. Tu taj nie ma miej sca na ja kąś do wol ność i im pro wi za cję, na to, 
że ktoś nie na uczył się tek stu i nie na le ży się kłó cić. Na pod sta wie 
ma te ria łu, któ ry do sta li śmy, sta ra my się grać jak naj le piej. Wie lo -
krot nie przy cho dzą do nas na przy kład do te atru re ży se rzy, któ ry 
da ną sztu kę zro bi li już 70 ra zy i jeź dzi li z nią po ca łej Pol sce. Tłu -
mią wszel ką kre atyw ność i wszyst kie na sze pro po zy cje, że by za grać 
ro lę w zu peł nie in ny spo sób, od wró co ny o 180 stop ni, po nie waż 
chcą, że by to by ło zro bio ne w okre ślo nym sty lu. Sły szy my tyl ko: 
„Tak nie. Nie, nie, nie. Ja już to ro bi łem i ja bym chciał, że by to tak 

by ło tak i tak”. Wów czas tak że nie ma dys ku sji i miej sca na im pro -
wi za cję. By wa jed nak i tak, że re ży se rzy nie ma ją po my słu, jak ak -
tor ma grać i cze ka ją na na szą pro po zy cję. 
 
Chodzisz na castingi czy reżyserzy sami dzwonią i proponują rolę? 
By wa tak i tak. Cza sa mi zda rza się, że ktoś się do mnie bez po śred -
nio zgła sza i ma na praw dę go rą cą ocho tę, żebym za grał ro lę w je go 
fil mie. Cza sa mi trze ba od mó wić, po nie waż wi dzę, że re ży ser nie ma 
nic cie ka we go do po wie dze nia w za kre sie te ma tu, o któ rym ma opo -
wia dać film al bo po pro stu chce na krę cić film opar ty na bar dzo złym 
sce na riu szu. W związ ku z tym też jest trud no i głu pio od mó wić, ale 
cza sem trze ba,  bo jest to tak źle na pi sa ne, że na wet ak tor do bry 
– tam do brej ro li nie zro bi. Jak jest zły sce na riusz, to nic do bre go z te -
go nie po wsta nie. Cza sem cho dzę na ca stin gi, bo uwa żam, że jest to 
nie odzow na część mo je go za wo du, po nie waż my się ca ły czas zmie -
nia my. La ta le cą, zmia ny wpły wa ją na na szą ener gią – gor szą, lep -
szą, przy cią ga ją cą lub od py cha ją cą lu dzi. Re ży ser też spraw dza, ja -
ka jest ener gia tych lu dzi, któ rych za pro sił na ca sting i któ rych upa -
trzył so bie do za gra nia okre ślo nej ro li. I na gle oka zu je się,  że ci wła -
śnie lu dzie, wy ma rze ni przez re ży se ra,  ra zem tej che mii nie ma ją. 
Re zy gnu je z jed nej lub dru giej oso by i szu ka da lej. I te mu wła śnie 
ma słu żyć ca sting, we ry fi ku je wstęp ne pla ny i wi zje.  Kie dy na wet 
bez ca stin gu re ży ser zgła sza się do mnie i mó wi: „Chciał bym, że byś 
za grał w mo im fil mie”, nie za wsze je stem na tak. Ge ne ral nie su per, 
bo mam ro lę bez żad nych sta rań. Czy tam sce na riusz, któ ry jest faj -
nym sce na riu szem. Tyl ko że ro la, któ rą mam za grać, to jest po -
wiedz my siód my już po li cjant w mo im ży ciu i tak na praw dę pro ble -
my, któ re drę czą te go  po li cjan ta, ja już po dro dze po zbie ra łem przez 
ostat nie la ta, w róż nych se ria lach i fil mach.  Faj nie, bo za ro bię pie -
nią dze, tyl ko że mnie to już nie cie ka wi. W związ ku z tym, że mnie 
to już tak nie cie ka wi, w ta kim stop niu jak po win no, nie od dam tak 
go rą cej ener gii tej pro duk cji, jak za pierw szym ra zem, kie dy wcie la -
łem się w ro lę po li cjan ta. W ta kim przy pad ku te go bo ha te ra trze ba 
so bie wy my ślić w ta ki spo sób, ina czej i od no wa, że by nie po wie lić 
po li cjan ta z po przed nich sze ściu pro duk cji.  My ślę nad in ter pre ta -
cją mo je go bo ha te ra i na kła dam filtr na sce na riusz, po nie waż sce na -
rzy sta na pi sał ro lę nor mal ne go po li cjan ta, któ ry ma pro blem, po nie -
waż nie mo że roz wią zać za gad ki. Ja mu szę się do wie dzieć, dla cze -
go on nie mo że roz wią zać tej za gad ki, co lub kto mu prze szka dza, 
a co lub kto mu po ma ga. Więc nie jed no krot nie roz pi su ję ro lę 
na drob ne nu ty i mo cu ję się ze sce na riu szem, by ten mój po li cjant 
był wia ry god ny.  Cza sem za tem war to iść na ca sting, bo już po ca -
stin gu wia do mo, czy z te go mo że być coś do bre go, czy nic z te go nie 
bę dzie, w ja ki spo sób pra cu je re ży ser i cze go moż na się spo dzie wać. 
Po tem już jest za póź no, by się wy co fać. Oka zu je się, że ten sta tek 
to nie, a umo wa jest już pod pi sa na. 
 
Na co trzeba uważać przy wchodzeniu i wychodzeniu z roli, by 
gdzieś nie zgubić się po drodze, nie zatracić w roli i nie 
doświadczyć szaleństwa? 
W mo jej świa do mo ści mu szę się opa ko wać ta kim gor se tem na te -
mat te go, co opo wia dam, że by się czuć spo koj nie, że by nie wpro -
wa dzić w so bie, we wnątrz cha osu i dy so nan su. Na wet je że li przy -
cho dzi na ta pe tę bar dzo cięż ka emo cjo nal nie rzecz, to ja mam ją 
roz pi sa ną na po je dyn cze nu ty. Wiem, że jak prze sze dłem ten pro -
ces w jedną stro nę, to wiem tak że, jak wró cić. 

Pięk ne w tym za wo dzie jest to, że za każ dym ra zem do ty kam no -
wych aspek tów rze czy wi sto ści. Ja ko gra ją cy gór ni ka mo gę zje -
chać 1000 me trów pod zie mię z praw dzi wy mi chło pa ka mi z ko pal -
ni Wu jek i pójść z ni mi na przo dek. A dzień póź niej obu dzić się 
w Ka to wi cach, wy grze bać szyb ko wę giel spod pa znok ci, a spod 
oczu ten wę giel szyb ko kre mem ni vea wy ma zać, wsiąść w sa mo -
chód, po je chać w Biesz cza dy i  tam za grać księ dza.  Ja ki in ny za -
wód dał by mi ta kie moż li wo ści? To są tak me ga faj ne mo men ty, 
któ rych in ny czło wiek nie do świad czy i  nie prze ży je ty lu żyć w jed -
nym ży ciu jak ja. 
 
Spisała: Sylwia Turzańska 

Rozpisuję rolę na drobne nuty
Sosnowiczanin Łukasz Simlat, wszechstronny aktor teatralny, serialowy i filmowy,  przyjechał z wizytą do rodzinnego miasta. Na zapowiadane z nim spotkanie, 
do Mediateki, ściągnęły prawdziwe tłumy...
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To masz Szym czyk 
 
Pod ko niec paź dzier ni ka mi nę ło do -
kład nie czter dzie ści lat od mo men tu od -
da nia do użyt ku pierw sze go frag men tu 
li nii tram wa jo wej do Za gó rza. By ła koń -
ców ka 1982 ro ku i już wte dy mó wio no 
o po trze bie prze dłu że nia to rów w głąb 
blo ko wisk. Po trze ba by ło pra wie czter -
dzie stu lat, by wró cić do tej in we sty cji. 
Kie dy 25 wrze śnia 2020 ro ku wbi ja no 
sym bo licz ną pierw szą ło pa tę na pla cu 
bu do wy no wej li nii tram wa jo wej w Za -
gó rzu, ter min za koń cze nia in we sty cji 
w stycz niu 2023 ro ku wy da wał się bar -
dzo od le gły. Czas jed nak bie gnie szyb -
ko, a pra ce prze bie ga ją zgod nie z pla nem 
i wła śnie do bie ga ją koń ca. 

Jak in for mu ją Tram wa je Ślą skie, 
wszyst ko wska zu je na to, że in au gu ra -
cyj ny prze jazd od bę dzie się jesz cze 
w grud niu bie żą ce go ro ku. Za awan -
so wa nie prac mi ni mal nie wy prze dza 
bo wiem prze wi dzia ny har mo no gram. 
– Nie zna czy to, że ta bu do wa jest ła -
twa. Nic bar dziej myl ne go. Po dro dze 
pię trzy ły się róż ne pro ble my, z któ ry -
mi trze ba by ło so bie po ra dzić. Po ja -
wia ły się opóź nie nia na pew nych za -
kre sach, któ re jed nak za an ga żo wa -
niem i in ten syw no ścią prac wy ko naw -
cy nad ra bia li. Dla te go dziś mo że my 
przy mie rzać się do uru cho mie nia li -

nio wych po łą czeń tram wa jo wych 
jesz cze w tym ro ku – pod kre śla An -
drzej Zo wa da, rzecz nik spół ki Tram -
wa je Ślą skie SA. 

Ca ły układ to ro wy no we go od cin ka 
li nii jest zre ali zo wa ny, a to ro wi sko zo -
sta ło już pod bi te. Obec nie wy ko ny wa -

ne są pra ce wy koń cze nio we bu dyn ku 
pod sta cji trak cyj nej oraz zwią za ne 
z ukła dem za si la nia trak cji i zbro je niem 
sie ci na po wietrz nej. Na prze ło mie paź -
dzier ni ka i li sto pa da przy obiek cie znaj -
du ją cym się w cią gu ul. Bra ci Mie ro -
szew skich pla no wa ne jest uło że nie 

ostat niej war stwy ście ral nej na no wych 
jezd niach. Rów no cze śnie do koń ca li -
sto pa da pro wa dzo ne bę dą ro bo ty bru -
kar skie na pe ro nach przy stan ko wych, 
chod ni kach i ścież ce ro we ro wej. Wśród 
prac wy koń cze nio wych re ali zo wa ne 
bę dą tak że m.in.: plan to wa nie i hu mu -

so wa nie zie leń ców oraz na sa dze nia 
krze wów i drzew; wy peł nie nia i uzu -
peł nie nia to ro wi ska tram wa jo we go 
kru szy wem gra ni to wym; szli fo wa nie 
szyn przed do pusz cze niem do ru chu 
po prze jaz dach te sto wych. Rów no le gle 
z pra ca mi wy koń cze nio wy mi ge ne ral -
ny wy ko naw ca przy go to wu je do ku -
men ta cję po wy ko naw czą. 

Pierw sze prze jaz dy te sto we pla no -
wa ne są już pod ko niec li sto pa da.  

– Kie dy do kład nie li nia nr 15 roz -
pocz nie li nio we kur so wa nie na tra sie 
wy dłu żo nej o no wy od ci nek do ron da 
Ja na Paw ła II? Na to py ta nie od po -
wiedź jesz cze nie jest jed no znacz na, ale 
wszyst ko wska zu je na to, że so sno wi -
cza nie do sta ną no wą li nię nie ja ko 
w gwiazd ko wym pre zen cie – prze ka -
zu je An drzej Zo wa da. 

Na no wym od cin ku li nii tram wa je 
bę dą się za trzy mać przy wia duk cie na ul. 
Bra ci Mie ro szew skich, przy skrzy żo wa -
niu z al. Blach nic kie go, mię dzy ul. Le -
nar to wi cza i Bia ło stoc ką na wy so ko ści 
blo ku Bia ło stoc ka 8, przy ul. Pa de rew -
skie go na wy so ko ści przy stan ku au to bu -
so we go w stro nę za jezd ni, przy ul. Ry -
dza -Śmi głe go na wy so ko ści tar go wi ska 
i przy pę tli na ron dzie Ja na Paw ła II. 
Na ra zie wszyst ko wska zu je na to, że 
pó ki co in na li nia niż „pięt nast ka” 
po no wych to rach nie po je dzie. 

Testowe tramwaje już w listopadzie
Kończą się prace związane z budową nowego odcinka linii tramwajowej w Zagórzu. Tramwaje Śląskie SA. zapowiadają, że już w tym miesiącu na torach pojawią się 
testowo pierwsze tramwaje. Te ogólnodostępne dla pasażerów mogą się pojawić jeszcze w tym roku.

Pierwsze testowe przejazdy są planowane na koniec listopada.
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„Śro du la. Kra jo braz Mau sa” w re ży se -
rii Rem giu sza Brzy ka, ze sce na riu szem 
i dra ma tur gią pochodzącej z So snow -
ca, Igi Gań czar czyk, to naj now sza, in -
spi ro wa na opo wie ścią „Maus. Opo -
wieść Oca la łe go” Ar ta Spie gel ma na, 
pro po zy cja Te atru Za głę bia, któ ra zna -
la zła się w re per tu arze so sno wiec kiej 
sce ny. Dwa roz dzia ły po wie ści, czy li 
czy li V i VI – „My sie dziu ry” i „Pu łap -
ka na my szy”  opi su ją lo sy Wład ka 
i An dzi Spie gel ma nów w So snow cu 
i na Śro du li od mo men tu wy bu chu 
woj ny, przez  prze sie dle nie Ży dów 
z cen trum So snow ca do utwo rzo ne go 
na Śro du li get ta, po uciecz kę z get ta, 
nie dłu go przed je go li kwi da cją. 

Sce na riusz i dra ma tur gię spek ta klu 
opra co wa ła Iga Gań czar czyk, re ży ser -
ka, re dak tor ka Li nii Te atral nej w Kor -
po ra cji Ha! art, pe da goż ka i wy kła -
dow czy ni Aka de mii Sztuk Te atral -
nych w Kra ko wie.  – Pierw szym im -
pul sem do pra cy nad tek stem by ła lek -
tu ra „Mau sa”. Nie zwy kłe by ło to po łą -
cze nie „Mau sa” i Śro du li, po nie waż 
zu peł nie się te go nie spo dzie wa łam. 
Dla mnie by ło to bar dzo sil ne prze ży -
cie i emo cjo nal ny im puls, dzię ki któ -

rym wró ci łam na Śro du lę.  Po cząt ko -
wo, na wła sną rę kę za czę łam szu kać 
do ku men tów i in for ma cji na te mat hi -
sto rii te go miej sca, za ło że nia i li kwi da -
cji get ta. Prze szu ki wa łam zbio ry, oglą -
da łam zdję cia, czy ta łam świa dec twa 
oca la łych, się ga łam po wszyst kie do -
stęp ne pu bli ka cje.  Wie le za wdzię czam 
pra cy sosnowieckich regionalistów, 
przede wszyst kim  au to ro wi To ma szo -

wi Grzą śle wi czo wi, au to ro wi „Prze -
wod ni ka po ży dow skim dzie dzic twie 
So snow ca” – przy zna je Iga Gań czar -
czyk.   

Re ży ser spek ta klu Re mi giusz Brzyk, 
któ ry po raz ko lej ny pod jął współ pra cę 
z Te atrem Za głę bia, uwa ża, iż  so sno -
wiec kie get to jest prze strze nią wy par -
tą, za po mnia ną, prze mil cza ną i nie ja -
ko „za ła twio ną”. W sy tu acji kie dy nic 

„za ła twio ne” nie zo sta ło, a po wsta ła w 
pamięci zbiorowej lu ka nie pa mię ci. 
– Sam spek takl skła da się z kil ku ele -
men tów. In spi ra cją głów ną jest 
„Maus”, ale nie jest to je dy na ścież ka 
te go przed sta wie nia. Klu czo wa  jed nak 
jest Śro du la, któ ra jest głów ną bo ha ter -
ką te go przed się wzię cia. Wy da je mi 
się, że takie miej sca nie pa mię ci, są war te 
przy po mnie nia i wie rzy my w to, że po -
win ny zo stać wskrze szo ne – podkreśla 
reżyser. 

Twór cy sztu ki na sce nę prze nie śli 
frag ment hi sto rii o Śro du li, gdzie zo -
sta ło za ło żo ne get to, któ re ist nia ło 
od 1942 r. do 1943 r. Po wsta ło miej -
sce prze peł nio ne bó lem, cier pie niem, 
prze mo cą, któ re zo sta ło ople cio ne 
mu rem mil cze nia  i wy par te z pa mię -
ci. – Tro chę re kon stru uje my tę hi sto -
rię na pod sta wie do stęp nych świa -
dectw, na ba zie spo tkań w te re nie 
 i roz mów z eks per ta mi. Ge ne ral nie 
chcie li śmy od zy skać hi sto rię te go 
miej sca i za dać py ta nie, jak żyć ze 
świa do mo ścią te go, co tam się wy da -
rzy ło i  jak kształ to wać toż sa mość te -
go miej sca. Nie skon stru owa łam fa bu -
ły, któ ra od zwier cie dla lo sy konkret -

nych osób, daw nych miesz kań ców 
Śro du li. Przy wo łu je my pew ne świa -
dec twa, ale ak to rzy są bar dziej gru pą 
ba da czy, po szu ki wa czy praw dzi wych 
hi sto rii i tyl ko na chwi lę sta ją się po -
śred ni ka mi, do cie ra jąc do lo sów ży ją -
cych nie gdyś lu dzi – mó wi Iga Gań -
czar czyk. – Po przez spek takl sta wia my 
tak że py ta nie, co da lej sta nie się z tym 
miej scem. To miej sce daw ne go get ta 
dziś jest czę ścio wo opusz czo ne, zde -
gra do wa ne, a jed no cze śnie jest to dość 
eklek tycz na prze strzeń.  Są pu sto sta -
ny, kom plet nie opusz czo ne bu dyn ki, 
obok znaj du je się park, któ ry obec nie 
jest re wi ta li zo wa ny, osie dle z wiel kiej 
pły ty i no wo cze sne do my. My ślę o tej 
Śro du li, że jest w pe wien spo sób nie -
ozna czo na ja ko miej sce prze mo cy i to 
miej sce mo że cze goś się od nas do ma -
ga, ja kiejś od po wie dzi – pod su mo wa ła 
Gań czar czyk. 

Na de skach Te atru Za głę bia spek -
takl moż na oglą dać 4 i 5 li sto pa da oraz 
 10 i 11 grud nia. Gra ją: Na ta lia Bie lec -
ka, Ry szar da Bie lic ka -Ce liń ska, We ro -
ni ka Ja nosz, Ad riann Ma lec ka, Mi chał 
Ba ła ga, Alek san der Bli tek, Prze my sław 
Ka nia, To masz Mu szyń ski. ST

Premiera spektaklu „Środula. Krajobraz Mausa” w Teatrze Zagłębia

Środula domaga się odpowiedzi pamięci

Kadr z próby generalnej spektaklu „Środula. Krajobraz Mausa”. 
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Via Regia w Sosnowcu – część 2
W poprzednim numerze „Kuriera” zaproponowałem Państwu wycieczkę sosnowieckim odcinkiem wiodącego do Hiszpanii transeuropejskiego szlaku kulturowo 
– pielgrzymkowego Via Regia – Droga Świętego Jakuba. Teraz zapraszam na drugą część naszej wędrówki.

Star tu je my z miej sca za koń cze nia 
pierw szej czę ści spa ce ru, czy li z par kin -
gu przy Ba la to nie. Do je chać tu taj mo -
że my au to bu sa mi li nii 34, 220, 221 
i 835 (przy sta nek Po rąb ka Ośro dek 
Re kre acyj ny – nż.).  

Kie dy prze do sta nie my się na dru gą 
stro nę uli cy Wi leń skiej, wcho dzi my 
w le śną prze strzeń uli cy Ju liu szow skiej*. 
Pa mię ta jąc o wzglę dach bez pie czeń -
stwa, trzy ma jąc się po bo cza, po dą ża my 
nią na pół noc. Po pew nym cza sie las 
ustę pu je miej sca za bu do wie jed no ro -
dzin nej. Idzie my da lej w tym sa mym 
kie run ku. Przed so bą ma my dziel ni cę 
Ostro wy Gór ni cze (daw niej Niem ce), 
a po pra wej tra wer su je my nie gdy siej szą 
ko lo nię ro bot ni czą Fe liks. Po wsta ła ona 
przed la ty przy jed nej z naj star szych za -
głę biow skich ko palń wę glo wych, 
przy ko pal ni Fe liks ist nie ją cej już 
w 1814 ro ku. Za za krę tem, na roz sta -
jach, od bi ja my w le wo w uli cę Bocz ną. 
Po dą ża my nią aż do miej sca, w któ rym 
za krę ca ona w pra wo – my ro bi my do -
kład nie na od wrót – wcho dzi my 
na ścież kę i kie ru je my się nią na le wo. 
Po kil ku se kun dach znaj du je my się 
na dro dze bie gną cej po daw nym na sy -

pie ko le jo wym. Po dą ża my nią w kie -
run ku za chod nim. Prze cho dzi my przez 
rze kę Bo brek i po ok. 100 me trach skrę -
ca my w pra wo w uli cę Rze mieśl ni czą. 
Je ste śmy na Szmej ce, czy li w ko lo nii 
gór ni czej za wie szo nej w prze strze ni po -
mię dzy dziel ni ca mi Ostro wy Gór ni cze 
i Ka zi mierz Gór ni czy. Na zwa Szmej ka 
po cho dzi od od gło sów przy po mi na ją -
cych ludz ki śmiech, w wy da wa nych 
przez gro ma dy ptac twa na roz le wi skach 
Bo br ka licz nie gniaz du ją cych.  

Po chwi li skrę ca my w le wo w uli cę… 
Szmej ka i kie ru je my się nią w stro nę uli -
cy Wa go wej. Na zwa po cho dzi od znaj -
du ją cej się w tej oko li cy ko pal nia nej wa -
gi wę glo wej. Kon ty nu uje my na szą wę -
drów kę, po wo li od bi ja jąc na pół noc, aż 
znaj dzie my się na uli cy Ar mii Kra jo wej 
– i ta na zwa nie jest przy pad ko wa. Pod -
czas II woj ny świa to wej na te re nie Za -
głę bia funk cjo no wa ły do brze zor ga ni -
zo wa ne struk tu ry AK. Ich trzon two -
rzy ła Gwar dia Lu do wa Pol skiej Par tii 
So cja li stycz nej – Wol ność, Rów ność, 
Nie pod le głość. Szcze gól nie w Ka zi mie -
rzu i Niem cach (Ostro wach) PPS-owcy 
sta no wi li zna czą cą si łę. Mię dzy in ny mi 
zaj mo wa li naj wyż sze sta no wi ska w Biu -

rze In for ma cji i Pro pa gan dy Okrę gu 
Ślą skie go AK.  

Uli cą Ar mii Kra jo wej do cho dzi my 
do skrzy żo wa nia, któ re prze cho dzi my 
na wprost. W je go oko li cy znaj du ją się 
licz ne za bu do wa nia pa tro nac kie War -
szaw skie go To wa rzy stwa Ko palń Wę -
gla i Za kła dów Hut ni czych. Za skrzy -
żo wa niem za czy na się uli ca imie nia 
uro dzo nej w So snow cu po et ki, pi sar ki, 

dzien ni kar ki i opo zy cjo nist ki z cza sów 
PRL – An ki Ko wal skiej. Po przez 
prze jazd ko le jo wy na daw nej sze ro ko -
to ro wej li nii Dro gi Że la znej Iwa no -
grodz ko -Dą brow skiej do cie ra my do 
Par ku im. Jac ka Ku ro nia. Tuż za prze -
jaz dem ko le jo wym, a przed par kin -
giem, skrę ca my w pra wo, w as fal to wą 
dro gę bie gną cą na pół noc. War to 
w tym miej scu wy brać się na spa cer 

po uro kli wych, mniej lub bar dziej za -
cisz nych par ko wych alej kach.  

Park, zwa ny przez miej sco wych 
„ośrod kiem”, za czę to za kła dać w la -
tach 60. XX wie ku z ini cja ty wy oko licz -
nych miesz kań ców przy wy dat nym 
wspar ciu ko pal ni „Ka zi mierz -Ju liusz”. 
Od za wsze na le ży do cie szą cych się naj -
więk szą po pu lar no ścią te re nów re kre -
acyj nych w So snow cu. Po śród licz nych 
atrak cji znaj dzie my tu taj: mi ni zoo, pla -
ce za baw, park li no wy, tęż nię so lan ko -
wą, am fi te atr oraz ska te park. Wszyst -
ko to oto czo ne du żą ilo ścią zie le ni oraz 
błę ki tu od bi ja ją ce go się w lu strach to ni 
wod nej tu tej szych sta wów.  

Via Re gia prze ci na park z po łu dnia 
na pół noc, bie gnąc je go wschod ni mi 
obrze ża mi. W pew nym miej scu szlak 
w spo sób nie zau wa żal ny prze ci na gra -
ni cę po mię dzy So snow cem a Dąbrową 
Gór ni czą. Pew ną cie ka wost kę sta no wi 
fakt, że gra ni ca ta prze bie ga przez jed -
ną z dwóch par ko wych, cał ko wi cie 
bez lud nych wysp.  

Bę dąc już na te re nie Dą bro wy Gór -
ni czej, sy ci my oczy wi do kiem ma low -
ni cze go sta wu Smug. Da lej za głę biow -
ska Via Re gia okrą ża go od stro ny po -
łu dnio we go brze gu. Na stęp nie prze ci -
na jąc Las Za gór ski, do cho dzi do Sta -
szi ca. Tam obie ra kie ru nek na znaj du -
ją cy się na Gór ce Go ło no skiej „Za głę -
biow ski Wa ty kan”. Da lej po przez Po -
go rię III, za mek bę dziń ski, „Do rot kę”, 
Gro dziec, Ro goź nik, Sie mo nię do cie ra 
do ko ścio ła w Są czo wie. Je go pa tro -
nem jest je den z dwu na stu apo sto łów 
– świę ty Ja kub Więk szy. We dle chrze -
ści jań skiej tra dy cji je go grób znaj du je 
się na koń cu piel grzy mie go szla ku 
– w od da lo nym stąd o 3587 ki lo me -
trów San tia go de Com po ste la.  

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 
* Dokładne mapy Drogi Świętego Jakuba można znaleźć 

na stronie:  www.camino.net.pl. Portal ten jest 
kompendium wiedzy o Camino. 

INFORMACJE

Przez Sosnowiec biegnie także 
alternatywna nitka szlaku Via 
Regia. Od szlaku głównego 
oddziela się ona w Maczkach, 
po czym wzdłuż Białej Przemszy 
poprzez Bór i Niwkę biegnie 
do Trójkąta Trzech Cesarzy. 
Stamtąd w górę nurtu Czarnej 
Przemszy poprzez Modrzejów, 
Wygodę, Dębową Górę, Radochę, 
śródmieście, Sielec i Środulkę 
podąża do Będzina, gdzie 
pod zamkiem ponownie łączy się 
ze szlakiem głównym. 

Na rozstajach Juliuszowskiej i Bocznej. Podczas wędrówki kierujemy się żółtymi 
strzałkami Szlaku Via Regia, ale na odcinku pomiedzy Balatonem a Parkiem  
im. Kuronia możemy posiłkować się zielonymi znakami Szlaku  25-lecia PTTK.

Przed głównym wejściem do Parku im. Jacka Kuronia. Wyspa Żyrafy.

Staw Smug, wbrew pozorom, nie znajduje się w Sosnowcu, a w Dąbrowie Górniczej. 

Stary nasyp kolejowy prowadzi nas w stronę ulicy Rzemieślniczej.  
Kiedyś stanowił on połączenie kopalni Kazimierz – Juliusz z koleją  
Warszawsko-Wiedeńską. 
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Pił ka noż na w Za głę biu Dą brow skim 
skoń czy ła sto lat. Oczy wi ście, w sen sie 
formalnym, bo cho ciaż spo ro ist nie ją cych 
do dzi siaj klu bów ob cho dy „set ki” ma już 
za so bą, to 21 paź dzier ni ka w Sa li Kon cer -
to wej przy Ze spo le Szkół Mu zycz nych 
swo je stu le cie świę to wał Pod okręg So sno -
wiec Ślą skie go Związ ku Pił ki Noż nej. 

Już w 1906 ro ku po wstał KS Mi lo wi ce, 
któ ry stał się pro to pla stą dzi siej sze go Za głę -
bia, a trzy la ta póź niej TS Dą bro wa w Dą -
bro wie Gór ni czej. Praw dzi wy wy syp klu bów 
na stą pił jed nak po od zy ska niu nie pod le gło -
ści. Sto lat te mu – w 1922 ro ku – klu by z So -
snow ca i ca łe go Za głę bia zgło si ły swój ak ces 
do OZPN w Kra ko wie. Nie dłu go po tem 
utwo rzo no pod okręg sku pia ją cy dru ży ny 
z po wia tów: so sno wiec kie go, bę dziń skie go, 
czę sto chow skie go, ol ku skie go i mie chow -
skie go. Ca ły re gion w cza sach II RP na le żał 
do wo je wódz twa kie lec kie go, dla te go 
w stycz niu 1928 ro ku zjazd PZPN prze gło -
so wał po wo ła nie Kie lec kie go OZPN z sie -
dzi bą w So snow cu, a po tem w Czę sto cho -
wie. Po woj nie, mi mo zmia ny gra nic wo je -
wództw, pił kar stwo za głę biow skie na dal 
funk cjo no wa ło osob no. Do pie ro w 1962 ro -
ku uchwa lo no prze pis, że jed no wo je wódz -
two ma po sia dać je den zwią zek. Po łą czo no 
wów czas OZPN-y z So snow ca i Ka to wic. 
Struk tu ry so sno wiec kie w ra mach pod okrę -
gu przez wie le lat funk cjo no wa ły w ra mach 
OZPN Ka to wi ce, a od ostat niej re for my ad -
mi ni stra cyj nej – w Ślą skim Związ ku Pił ki 
Noż nej. Sze fa mi za głę biow skiej pił ki by li 
ko lej no: Wła dy sław Wol ski, Bro ni sław Bit -
ne row ski (dwu krot nie), Wa cław Held, Ta -
de usz Brzóz ka, Mau ry cy Wie czo rek, a obec -

nie funk cję tę peł ni Jó zef Grzą ba, któ ry pod -
czas ga li dzię ko wał wszyst kim za an ga żo wa -
nym w roz wój fut bo lu w mie ście i re gio nie. 

– To sto lat pięk nej hi sto rii, a za ra zem oka -
zja do uho no ro wa nia i od da nia sza cun ku 
wie lu po ko le niom pił ka rzy, tre ne rów, sę -
dziów, dzia ła czy i pra cow ni ków klu bów oraz 
człon kom za rzą du, pre zy dium, wy dzia łów 
i ko mi sji, a tak że pra cow ni ków Pod okrę gu 
So sno wiec. Z te go te re nu wy wo dzą się wie -
lo krot ni re pre zen tan ci Pol ski, zdo byw cy Pu -
cha ru Pol ski i uczest ni cy eu ro pej skich roz gry -
wek osią ga ją cy suk ce sy na świa to wych sta dio -
nach. Pił ka noż na wy cho wa ła i wciąż wy cho -
wu je za rów no wy bit nych spor tow ców, jak 
i zwy kłych lu dzi dą żą cych do osią gnię cia jak 
naj lep szych wy ni ków spor to wych. Do ce nia -
my rów nież, iż bez wspar cia spon so rów i sa -
mo rzą dów nie mo gli by śmy się szczy cić wie -
lo ma suk ce sa mi – mó wił Jó zef Grzą ba. 

– Pod okręg So sno wiec ma już sto lat. To 
la ta pi sa ne pięk ną hi sto rią na mu ra wach 
Za głę bia Dą brow skie go, a klu by z na sze go 
mia sta ma ją w niej szcze gól ne miej sce. To 
pięk na rocz ni ca, a 100 lat to czas wie lu wy -
da rzeń i suk ce sów. Wiel kie gra tu la cje i bra -
wa dla wszyst kich zwią za nych z za głę biow -
ską pił ką. Ca ły czas trzy mam kciu ki za so -
sno wiec kie pił kar ki i so sno wiec kich pił ka -
rzy, za rów no tych wy stę pu ją cych w naj wyż -
szych li gach, jak i tych ry wa li zu ją cych 
w niż szych kla sach roz gryw ko wych, 
a przede wszyst kim za dzie ci i mło dzież po -
zna ją cą w so sno wiec kich dru ży nach taj ni ki 
pił ki noż nej – prze ka zał z ko lei pre zy dent 
So snow ca Ar ka diusz Chę ciń ski.  

Do ży czeń do łą czył się też Hen ryk Ku la, 
pre zes Ślą skie go Związ ku Pił ki Noż nej 

i wi ce pre zes PZPN. – Sto lat to na praw dę 
ka wał hi sto rii. W imie niu ślą sko -za głę -
biow sko -czę sto chow sko -biel skiej ro dzi ny 
pił kar skiej skła da my ser decz ne gra tu la cje. 
Lu dziom, któ rzy two rzą tę hi sto rię, dzię ku -
ję za ten trud, bo by ło war to. Ży czę dzia ła -
czom zdro wia, szczę ścia, po myśl no ści i suk -
ce sów spor to wych – prze ka zał Ku la. 

Spe cjal ne od zna cze nia otrzy ma ły oso by 
zwią za ne z so sno wiec ką i za głę biow ską pił ką: 
Hen ryk Ku rek, To masz Fa ra cik, Da riusz 
Pięt ka, Ja nusz Kieł ty ka, Wie sław Mi lew ski, 
Mar cin Ja ro szew ski, Da riusz Wro na, Elż bie -
ta Ol brycht, Agniesz ka Sob czyk, Mar cin 
Miś ta, Bog dan Pa luch, Mi chał Za jąc, Bar tosz 
Gór ski, Ra fał Pie trzyk, Sła wo mir Po wol ny, 
Da riusz Wa lusz czyk i Bog dan Sko czek. 

W cza sie ga li nie za po mnia no o naj więk -
szych suk ce sach re gio nal nej pił ki noż nej 
z pił ka rza mi Za głę bia So sno wiec i pił kar -
ka mi Czar nych So sno wiec na cze le. Z te re -
nu pod okrę gu So sno wiec oprócz Za głę bia, 
na szcze bel cen tral ny uda ło się do trzeć rów -
nież AKS-owi Niw ka, Gór ni ko wi Woj ko -
wi ce i Za głę biu Dą bro wa Gór ni cza. 
W cen tral nej III li dze gra ły też CKS Cze -
ladź czy War ta Za wier cie. W Sosnow cu 
pił ka noż na roz wi ja ła się też i roz wi ja na dal 
w Gór ni ku So sno wiec, Ze wie Ka zi mierz 
i Czar nych So sno wiec. Dzie jo wej za wie ru -
sze nie uda ło się oprzeć na to miast m.in. Po -
lo nii So sno wiec, Gór ni ko wi Kli mon tów 
czy pił ka rzom Pło mie nia Mi lo wi ce. Każ dy 
tych z klu bów two rzy li i two rzą na dal lu -
dzie, któ rym z oka zji stu le cia struk tur za głę -
biow skiej pił ki na le żą się po dzię ko wa nia 
i gra tu la cje, do któ rych do łą cza się rów nież 
na sza re dak cja. TOS

Piłkarski Podokręg Sosnowiec ma już sto lat

„Enig ma. So sno wiec cy bo ha te -
ro wie zła ma nia ko du Enig my” 
– bro szu rę pod ta kim ty tu łem 
au tor stwa prof. dra hab. Da riu -
sza Na wro ta wy dał ostat nio 
Urząd Miej ski w So snow cu. 
Publikacja przy po mi na po sta ci 
Ta de usza He ft ma na oraz bra ci 
Lu do mi ra i Le onar da Da ni le -
wi czów, któ rzy zna leź li się 
w ze spo le osób za słu żo nych 
w kwe stii zła ma nia ko du wy ko -
rzy sty wa ne go przez nie miec kie 
ma szy ny szy fru ją ce z cza -
sów II woj ny świa to wej. 

Zła ma nie ko du Enig my to 
je den z najważniejszych wkła -
dów Pol ski i Po la ków w po ko -
na nie Nie miec pod czas II woj ny 
świa to wej, choć nie za wsze do -
ce nia ny i po wszech nie zna ny 
na za cho dzie Eu ro py. W la -
tach 70. po wstał se rial „Ta jem -
ni ca Enig my”, któ re go sce na -
riusz opie rał się na lo sach głów -
nych kryp to lo gów: Ma ria na Re -
jew skie go, Je rze go Ró życ kie go 
i Hen ry ka Zy gal skie go. W zbu -
do wa nie pol skiej ko pii Enig my 
za an ga żo wa ni by li też zwią za ni 
z So snow cem bra cia Lu do mir 
i Le onard Da ni le wi czo wie oraz 
Ta de usz He ft man. Ten ostat ni 
uro dził się w So snow cu. Je go 
ro dzi na miesz ka ła przy ul. 
Wspól nej 36, a po tem Pił sud -

skie go 16. Da ni le wi czo wie uro -
dzi li się w głę bi car skiej Ro sji. 
He ft man z Le onar dem Da ni le -
wi czem spo tkał się w so sno -
wiec kim Gim na zjum im. Sta -
szi ca. W So snow cu za ło ży li 
m.in. kół ko ra dio ama to rów. 
Po ma tu rze obaj za czę li stu dia 
na Po li tech ni ce War szaw skiej. 
Już wte dy pod ję li współ pra cę 
z Od dzia łem II Szta bu Głów -
ne go Woj ska Pol skie go. Bra cia 
Da ni le wi czo wie sta li się też wła -
ści cie la mi Wy twór ni Ra dio -
tech nicz nej AVA. Jej dy rek to -
rem zo stał An to ni Pal luth. To 
na zwi sko mi ło śni cy hi sto rii z te -
ma tem Enig my po win ni ko ja -
rzyć. Z wy twór ni bra ci Da ni le -
wi czów sprzęt tra fiał do spe cjal -
ne go ośrod ka łącz no ści w Py -
rach pod War sza wą. To Lu do -
mir Da ni le wicz spo rzą dził do -
ku men ta cję ory gi nal nej nie -
miec kiej Enig my, dzię ki któ rej 
moż na by ło po tem stwo rzyć 
ko pię urzą dze nia. Już w 1932 
ro ku Ma rian Re jew ski od czy tał 
treść pierw szej taj nej de pe szy. 
Ca łą tę hi sto rię war to po znać. 
Pu bli ka cja au tor stwa prof. Da -
riu sza Na wro ta jest ku te mu 
zna ko mi tą oka zją. Moż na ją na -
być w Cen trum In for ma cji 
Miej skiej przy pla cu Stu le cia. 
Koszt to 15 zło tych. TOS

Z Sosnowca do Warszawy, 
by stworzyć kopię Enigmy 

Tomasz Szymczyk 
 
Kon cert, pod czas któ re go pu blicz no ści 
za pre zen to wał się ze spół Ca me ra ta Si -
le sia, od by wał się z oka zji 120. uro dzin 
So snow ca oraz 30. rocz ni cy po wo ła nia 
die ce zji so sno wiec kiej. Na gro dy Mia -
sta So snow ca w dzie dzi nie kul tu ry 
przy zna wa ne są od 1991 ro ku. Lau re -
aci otrzy mu ją oko licz no ścio wy dy -
plom, na gro dę pie nięż ną i sta tu et kę, 
któ rej au to rem jest so sno wiec ki pla styk 
An drzej Czar no ta. 
 
Kim są te go rocz ni lau re aci? 
Prze my sław Żar ski to po pu lar ny au tor 
kry mi na łów, w któ rych opi su je rów -
nież So sno wiec. Jest au to rem ta kich 
ksią żek jak „Ślad”, „Cierń” czy „Ga bi -
net lu ster”. W 2021 ro ku zo stał do ce -
nio ny przez Mar szał ka Wo je wódz twa 
Ślą skie go oraz or ga ni za to rów fe sti wa lu 
Kry mi nal na Pi ła. 

Oleś Bro thers two rzą lu dzie od ma -
łe go zwią za ni z mu zy ką. Od po nad trzy -
dzie stu lat bio rą udział w róż nych mu -
zycz nych pro jek tach, two rząc za rów no 

osob no, jak i ra zem. Oprócz kom po zy -
cji jaz zo wych two rzo nych na po trze by 
ko lej nych pro jek tów, bra cia Ole sio wie są 
tak że au to ra mi mu zy ki do sztuk te atral -
nych. Wy stę po wa li z wie lo ma jaz zo wy -
mi sła wa mi. Na prze strze ni lat stwo rzy li 
bar dzo bo ga tą dys ko gra fię. Bra cia Ole -
sio wie za słu ży li na do ce nie nie swo jej 
twór czo ści, w mie ście, z któ re go po cho -
dzą i w któ rym sta wia li swo je pierw sze 
mu zycz ne kro ki. 

I li ke Za głę bie to gru pa lu dzi, któ -
rzy ma ją ogrom ną wie dzę na te mat So -
snow ca i ca łe go Za głę bia Dą brow skie -
go.  Swo ją pa sją do So snow ca i re gio -
nu „za ra ża ją” nie tyl ko so sno wi czan. 
Dzię ki ich ogrom nej wie dzy na te mat 
re gio nu so sno wi cza nie mo gą po zna -
wać swo je mia sto, je go bo ga tą hi sto rię, 
cie ka wost ki i aneg do ty. Bez nich nie 
po wsta ło by wie le waż nych pu bli ka cji. 
Dzię ki I Li ke Za głę bie atrak cyj ne sta ły 
się spa ce ry po So snow cu, w któ rych 
licz nie uczest ni czą miesz kań cy. 

Gra tu la cje dla lau re atów na gród 
skła da rów nież re dak cja „Ku rie ra 
Miej skie go”.  

Znamy laureatów nagród kulturalnych miasta
Podczas uroczystego koncertu, który odbył się w piątek 14 października w Sali Koncertowej przy sosnowieckim Zespole Szkół Muzycznych, wręczono tegoroczne 
Nagrody Miasta Sosnowca w dziedzinie kultury. Laureaci to pisarz Przemysław Żarski, muzycy z Oleś Brothers oraz pasjonaci regionalnej historii z I Like Zagłębie.

Nagrody kulturalne zaprojektowane przez Andrzeja Czarnotę, i statuetki trafiły w dobre ręce. Uhonorowano Przemysława Żarskiego, 
Oleś Borthers i I like Sosnowiec. 
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„Dwucyfrówka” na początek
Piłkarki Czarnych Antrans Sosnowiec obronę Pucharu Polski wywalczonego wiosną tego roku rozpoczęły 
od efektownej wygranej nad I-ligową Resovią Rzeszów. W wyjazdowym pojedynku ekipa Roberta Stanka 
rozgromiła rywalki aż 10:0! Kolejnym rywalem Czarnych będzie drużyna Sportis KKP II Bydgoszcz.  
Mecze 1/16 finału PP odbędą się pod koniec listopada.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Bo ha ter ką me czu PP 1/32 by ła Ali cja Ma te -
rek, któ ra zdo by ła aż 4 go le. Po nad to na li stę 
strzel czyń dwu krot nie wpi sa ła się Ga brie la 
Ku czyń ska, a po jed nym tra fie niu za li czy ły 
Da ria Dłu go kęc ka, Han na Sas, Ni kol Ka let -
ka. Był też gol sa mo bój czy. – Był to dla nas 
bar dzo waż ny mecz. Po kil ku nie po wo dze -
niach w li dze bar dzo nam za le ża ło, aby od -
nieść wy gra ną w roz gryw kach pu cha ro wych. 
Ta ki mecz, ta ki wy nik to by ło nam bar dzo po -
trzeb ne. Na sza do mi na cja by ła nie pod wa żal -
na w tym me czu, od po cząt ku „uło ży ły śmy” 
so bie ry wal ki – mó wi ła po me czu Ni kol Ka -
let ka, ka pi tan Czar nych. 

Przy po mnij my, że so sno wi czan ki w mi -
nio nym se zo nie się gnę ły po Pu char Pol ski 
po raz 13. w hi sto rii klu bu. Z ko lei w dwóch 
po przed nich se zo nach awan so wa ły do wiel -
kie go fi na łu, ale mu sia ły uznać wyż szość ry -
wa lek. – Na pew no ma rzy nam się 14. ty tuł, 
ale na tym eta pie nie wy bie ga my w przy -
szłość. Pierw sza prze szko da po ko na na, 
przed na mi ko lej ny ry wal i na tym się sku pia -
my. Na pew no ze spół po sta ra się po wal czyć 

o jak naj lep szy wy nik, a co przy nie sie czas, 
zo ba czy my – pod kre śla Grze gorz Ma jew ski, 
dy rek tor spor to wy klu bu z al. Mi rec kie go. 

Ze spół z So snow ca w bie żą cym se zo nie 
w li dze nie pre zen tu je się na ra zie tak do brze 
jak ostat ni mi cza sy. Ubie gło rocz ne roz gryw ki 
Czar ne w li dze za koń czy ły na trze cim miej scu. 
Obec nie eki pa Ro ber ta Stan ka, któ ry przed se -
zo nem za stą pił na ław ce tre ner skiej Łu ka sza 
Woj ta lę, zaj mu je w ta be li szó stą lo ka tę. 
Na dwie ko lej ki przed koń cem zma gań w run -
dzie je sien nej so sno wi czan ki w dzie wię ciu me -
czach zdo by ły 13 punk tów, no tu jąc 4 wy gra -
ne, re mis i 4 po raż ki. Prze me blo wa ny ze spół 
ma jesz cze do ro ze gra nia dwa po je dyn ki. Już 
w naj bliż szą so bo tę Czar ne na wła snym bo isku 
zmie rzą się z dru ży ną z Byd gosz czy (po czą tek 
me czu 5 li sto pa da o godz. 14.00), a run dę je -
sien ną za koń czą spo tka niem w Kra ko wie. 

Przed se zo nem w dru ży nie tre ne ra Stan -
ka do szło do wie lu ro szad. Z eki pą po że gna ły 
się m. in.: naj lep sza snaj per ka w ostat nich se -
zo nach Mar ty na Wian kow ska, któ ra prze -
nio sła się do nie miec kiej Tur bi ny Pocz dam, 
do li gi szwedz kiej wy je cha ła z ko lei do tych -
cza so wa pod po ra de fen sy wy Pa tri cia Fi sche -

ro va, a Kin ga Ko zak wy bra ła ofer tę z li gi 
szkoc kiej. Do ro dzin nej Buł ga rii wró ci ła 
z ko lei Liy ana Ko sto va. 

W ich miej sce klub po zy skał spo rą gru pę 
za wod ni czek, sta wia jąc głów nie na mło dość. 
Z Czar ny mi umo wą zwią za ły się m.in. 15-
let nia Zu zan na Wi tek, a tak że Pau li na Pik -
sa, Ka ta rzy na Ja szek, młod sza sio stra Dże si -
ki, na past nicz ki so sno wiec kie go klu bu, Kin -
ga Pu chal ska czy 19-let nia Han na Sas. 

– Dru ży na prze szła spo rą prze bu do wę, 
ode szły za wod nicz ki do świad czo ne, ogra ne, 
a w ich miej sce przy szła głów nie mło dzież. 
Uta len to wa na, ale jed nak mło dzież, któ ra 
po trze bu je cza su. Ki bi ce są przy zwy cza je ni, 
że Czar ne gra ją o naj wyż sze ce le, ale przy -
cho dzi czas, gdy ze spół się zmie nia, zmie nia -
ją się za wod nicz ki i ta ki pro ces ma my 
w chwi li obec nej. Nie oszczę dzi ły nas, nie -
ste ty, tak że kon tu zje. Od pew ne go cza su nie 
gra Da ria Ku rza wa, waż ne ogni wo w de fen -
sy wie, po tem wy pa dła Kor ne lia Gro sic ka. 
Przed na mi jesz cze dwa me cze, chce my 
w nich za punk to wać, a po tem przyj dzie czas 
na ana li zę – mó wi szko le nio wiec Czar nych, 
Ro bert Sta nek.

Batabe Zempare świetnie zaczęła sezon w nowym klubie. 

Tak Czarne fetowały zdobycie Pucharu Polski w ubiegłym sezonie. Czy w tegorocznej edycji będzie podobnie?

Mocne wejście Zempare
Trzy zwycięstwa 
w czterech pierwszych 
meczach nowego sezonu. 
Koszykarki MB Zagłębie 
od mocnego uderzenia 
rozpoczęły zmagania 
w EnergaBasket Lidze 
Kobiet 2022/2023. 
 
Prze bu do wa ny ze spół z So -
snow ca – z pierw szej piąt ki mi -
nio ne go se zo nu osta ły się je dy -
nie Jes si ca Ja nu ary oraz Alek -
san dra Woj ta la – roz po czął bie -
żą cy se zon od pla no wej wy gra -
nej nad be nia min kiem z Prusz -
ko wa (74: 51). Po tem był dra -
ma tycz ny bój z ze spo łem Enea 
Po li tech ni ka Po znań za koń czo -
ny wy gra ną we wła snej ha li róż -
ni cą jed ne go punk tu (63:62). 
W pierw szym wy jaz do wym 
me czu ze Ślę zą Wro cław do 
prze rwy so sno wi czan ki pre zen -
to wa ły się bar dzo do brze, ale 
sła ba gra w dru giej po ło wie za -
de cy do wa ła o po raż ce 62:84. 
Ko lej ny wy jazd za koń czył się 
jed nak dla eki py Jor die go Ara -
go ne sa cen nym trium fem. Ko -
szy kar ki z So snow ca po świet -
nym me czu po ko na ły wi ce mi -
strza Pol ski, eki pę Polskiego 
Cukru AZS UMCS Lu blin 
na ich te re nie 79:71. Bo ha ter ką 
te go po je dyn ku by ła Ba ta be 
Ze mpa re, któ ra zdo by ła 26 
punk tów i za li czy ła 12 zbió rek. 
Z do brej stro ny po ka za ły się 
tak że in ne za gra nicz ne ko szy -
kar ki. Ja nu ary zdo by ła 17 punk -
tów i za no to wa ła 12 asyst, z ko -
lei Qu inn Urba niak -Do rn stau -
der do 16 „oczek” do rzu ci ła 15 
zbió rek, a Mi ro sla va Mi sti no va 

zdo by ła 14 punk tów, no tu jąc 
trzy cel ne „trój ki”. Star cie z wi -
ce mi strzem Pol ski po ka za ło, że 
w dru ży nie drze mią spo re moż -
li wo ści i przed se zo no we pla ny 
ugra nia cze goś wię cej niż w mi -
nio nych se zo nach, patrz wej ście 
do play -off, ma ją szan sę się zi -
ścić. – Przy je cha li śmy do Lu bli -
na po wal czyć o jak naj lep szy 
wy nik. Roz po czę li śmy zma ga -
nia li go we od dwóch zwy cięstw 
w So snow cu, co by ło dla nas 
bar dzo waż ne. We Wro cła wiu 
do brze za czę li śmy, ale w pew -
nym mo men cie od pu ści li śmy. 
Dla te go wła śnie po wie dzia łem 
dru ży nie, że w każ dym ko lej -
nym me czu mu si my ry wa li zo -
wać do sa me go koń ca, bez 
wzglę du na to z kim się mie rzy -
my. Wie dzie li śmy, że Lu blin jest 
jed ną z naj lepszych dru żyn w li -
dze. To prze cież srebr ne me da -
list ki z ze szłe go se zo nu, któ re 
w do dat ku gra ją w EuroCup. Po -
pro si łem ze spół, że by dziś dał 
z sie bie wszyst ko i to zro bił. Je -
stem szczę śli wy i dum ny z dru -
ży ny, bo mi mo pro ble mów fi -
zycz nych kon tro lo wa li śmy to 
spo tka nie – re la cjo no wał Jor di 
Ara go nes, tre ner so sno wi czan. 

W naj bliż szej ko lej ce so sno -
wi czan ki pau zu ją. 9 li sto pa da 
Za głę bie cze ka ko lej ny wy jazd, 
tym ra zem nasz ze spół od ro bi 
za le gło ści z pierw szej ko lej ki 
i uda się do sto li cy na mecz 
z Po lo nią War sza wa. We wła -
snej ha li ze spół Jor die go Ara go -
ne sa za pre zen tu je się 12 li sto pa -
da w me czu z VBW Ar ka Gdy -
nia. Po czą tek te go me czu 
godz. 18.00. KP
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Podium dla szablistki ZKSz
Gabriela Wójcik, zawodniczka 
Zagłębiowskiego Klubu Szermierczego, 
zajęła trzecie miejsce podczas zawodów 
Pucharu Europy Kadetów i Kadetek 
w szabli, który odbył się w węgierskim 
Godollo. 

 
Do ry wa li za cji ka de tek przy stą pi ły w su -
mie 204 za wod nicz ki. Pod opiecz na Grze -
go rza Do mi ni ka roz po czę ła zma ga nia 
od wy gra nej w star ciu z Bry tyj ką Ele anor 
Blac kled ge 15: 6, na stęp nie po ko na ła Ru -

mun kę So fię Cor la te scu 15:11, Włosz kę 
Giu lię Gri mal di 15:11, Tur czyn kę Dam li 
De mi krol 15:9, a w dal szej ko lej no ści 
Włosz kę Eli za bett Bor rel li 15:11. Spo sób 
na na szą za wod nicz kę zna la zła do pie ro 
za wod nicz ka go spo da rzy, Eme se Do -
mon ko, któ ra wy gra ła wal kę z Wój -
cik 15:10 w pół fi na le zma gań in dy wi du -
al nych. Tym sa mym za wod nicz ka so sno -
wiec kie go klu bu ukoń czy ła ry wa li za cję 
na trze cim miej scu. Na szó stej po zy cji za -
wo dy ukoń czy ła z ko lei Ka ro li na Hof -

man, re pre zen tu ją ca TMS Za głę bie So -
sno wiec. 

Wój cik oraz Hof man wraz z Li dią Ta -
będz ką (Gro dzi ski Klub Szer mier czy) i Ewą 
Wa si lew ską (UKS 13 Bia ły stok) ry wa li zo wa -
ły tak że w tur nie ju dru ży no wym. Po lki za ję ły 
osta tecz nie pią te miej sce, ule ga jąc w wal ce 
o pół fi nał Włosz kom 44: 45. Wy gra ły Wę -
gier ki, a na ko lej nych miej scach upla so wa ły 
się ze spo ły Ru mu nii oraz Buł ga rii. Po grom -
czy nie Po lek, za wod nicz ki Ita lii, za ję ły w kla -
sy fi ka cji koń co wej czwar te miej sce. KP
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Poziomo: 1 – internetowy serwis informacyjny, 5 – duży ptak 
brodzący, który zimuje w Egipcie, 8 – księżniczka burgunda,  
9 – intruz, nieproszony gość, 10 – roślina z rodziny złożonych, 
tzw. łopuch, 11 dziewczyna Pana Sułka (w słuchowiskach 
dawnej radiowej Trójki), 12 – najważniejszy na uczelni,  
14 – jedno z imion Marqueza, 16 – rynek w starożytnym 
greckim mieście, 17 – chwila, 19 – do cięcia papieru, metalu, 
mięsa, 21 – urok, 22 – czepia się nie tylko psiego ogona,  
25 – Etna lub Wezuwiusz, 28 – biustonosz, 29 – gulgoczący 
ptak, 30 – stara miotła, 32 – rumor, 34 – mieszkanie krów,  
35 – miara papieru, blachy, 36 – nimfa leśna, 37 – krew 
zwierząt, 38 – biała broń Atosa, 39 – „zwis męski”. 
 
Pionowo: 1 – Racławicką można oglądać we Wrocławiu,  
2 – łącznik, znak graficzny, 3 – autor powieści, 4 – główny 
składnik keczupu, 5 – nieład, 6 – dla górala ktoś z nizin,  
7 – nazwa czcionki drukarskiej małego rozmiaru, 13 – część 
garnituru, 15 – niejeden zapisany w bibliotecznej kartotece,  
18 – filtr naszego organizmu, 20 – jednostka pływająca,  
23 – dla studentów na spóźnienie, 24 – wyciąg, esencja,  
26 – stolica Cypru, 27 – efekt przejedzenia, 28 – modny, gdy 
nie było jeszcze „górali”, 31 – służą nam do oddychania,  
33 – lanca, dzida.  

Rozwiązanie krzyżówki nr 9/2022, JAGNA ROLSKA – CÓRKI STOLICY 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 10/2022

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym 
rogu dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje 
znajdują się na stronie internetowej gazety w zakładce 
„Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
478 521 200 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360 11 38 

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

J.R.R. Tolkien   

Dzieci Húrina. Pod redakcją 
Christophera Tolkiena  
(Wyd. Prószyński i Ska)

Tolkien wiele lat 
pracował nad „Dziećmi 
Húrina”. Niestety, nie 
dane było mu dokończyć 
opowieści. Podjął się 
tego jego syn, 
Christopher Tolkien, 
który ułożył tekst 
z istniejących 
materiałów. Całości 
dopełniają ilustracje 
Alana Lee. 
Prawie sześć i pół tysiąca 
lat przed wydarzeniami 
opisanymi we „Władcy 
Pierścieni” Śródziemie 
leży w cieniu Czarnego 
Władcy. Najwięksi 
wojownicy wśród elfów 
i ludzi zginęli. Wszystko pogrąża się w ciemności i rozpaczy. Nowy, 
śmiertelnie niebezpieczny przywódca, Túrin, syn Húrina, razem 
z bandą banitów przeciwstawia się Czarnemu Władcy i zmaga się 
z nałożoną  przez niego klątwą. 
Historia wojny, nienawiści, walki o władzę, ale też nadziei i odwagi. 
Poznajcie losy Túrina i Niënor. 
 
Data wydania: 08.11.2022

Stefania Perzanowska   

Gdy myśli  
do Majdanka wracają   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Stefania Perzanowska, z zawodu 
lekarka internistka, została 
aresztowana przez Niemców 
w listopadzie 1942 r. 
za działalność w ruchu oporu. 
Po niemal dwumiesięcznym 
pobycie w więzieniu w Radomiu, 
w styczniu 1943 r. wysłano ją 
do niemieckiego obozu 
koncentracyjnego w Lublinie, 
nazywanego Majdankiem. Tu 
stworzyła szpital żeński 
i prowadziła go do końca pobytu 
w KL Lublin. Nie tylko starała się 
leczyć chore więźniarki, lecz 
także potajemnie zdobywała dla 
nich leki oraz ukrywała 
przed władzami obozu kobiety niezdolne do pracy.  
W 1965 r. wzięła udział w konkursie zorganizowanym przez 
Państwowe Muzeum w Majdanku na napisanie wspomnień 
o obozie. Jej pracę nagrodzono i wydrukowano w 1970 r.  
Tekst obecnego, drugiego wydania „Gdy myśli do Majdanka 
wracają”, porównano z autorskim maszynopisem, co dało wgląd 
w pracę autorki nad książką. Ponadto ksiązka zawiera 
niepublikowane dotąd obozowe grypsy i rodzinne fotografie. 
 
Data wydania: 08.11.2022

Laila Shukri   

Jestem jedną z żon   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Dozwolona obecnie 
w prawie sześćdziesięciu 
krajach poligamia wciąż 
prowadzi do tragedii tysięcy 
kobiet na całym świecie. 
Aktualne prawo niemal 
wszystkich krajów arabskich 
nadal pozwala mężczyźnie 
na jednoczesne posiadanie 
czterech żon. Jak żyją 
kobiety, które znalazły się 
w poligamicznym 
małżeństwie? Z jakimi 
dramatami muszą się 
mierzyć? Czy można być 
szczęśliwą, dzieląc się na co 
dzień swoim mężem z inną 
kobietą? 
Alicja niespodziewanie 
wyjeżdża do Dubaju, gdzie na luksusowym jachcie poznaje 
bogatego szejka, za którego wkrótce wychodzi za mąż. Gdy wraca 
z ekscytującej podróży do Omanu, jej szczęście małżeńskie 
przerywa pojawienie się w domu drugiej żony.  
Jak Alicja odnajdzie się w tej traumatycznej sytuacji? Czy 
zaakceptuje obce dla niej normy kulturowe i w imię miłości zgodzi 
się na życie z drugą żoną swojego męża? Czy jednak zdecyduje się 
uciec, co – jak się okaże – nie jest takie proste?  
 
Data wydania: 08.11.2022
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Wykorzystaj jesienne 
wieczory na nadrobienie 

zaległości czytelniczych. Zrób 
rachunek sumienia i wyrzuć z jadłospisu złe 
nawyki. Kto powiedział, że dietę można 
zaczynać tylko na wiosnę? 

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Poszukaj dodatkowego 
zajęcia. Nadmiar wolnego czasu 

źle na Ciebie wpływa, a w domu 
przyda się każda dodatkowa suma. 

Czeka Cię niespodziewana wizyta dalszych 
krewnych. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Bądź 
otwarta na nowości. 
Nadchodzące tygodnie 

przyniosą Ci ich więcej, niż się 
możesz spodziewać. Jasno stawiaj 

granice pomocy i współpracy, bo ktoś 
ewidentnie chce Cię wykorzystać.  

BARAN (21.03. – 19.04.) 
– Wreszcie znajdziesz czas dla 
drugiej połówki. Postaraj się mu 

wynagrodzić ostatnie miesiące 
i przygotuj coś wyjątkowego. Gwiazdy 

szykują niespodziewany przypływ gotówki. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Już teraz 
myśl o prezentach 
i przygotowaniach do świąt, aby 

nie zaskoczyły Cię, choćby 
finansowo. Postaraj się przeznaczyć 

chwilę w ciągu dnia na wyciszenie, medytacje.  

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Jeśli miałaś nadzieję na nudny 
miesiąc pod kocem, to nic 

z tego. Listopad upłynie Ci 
pod znakiem imprez i dużej ilości 

dobrej zabawy. Baw się i korzystaj z życia.  

RAK (22.06. – 22.07.) – Postaraj 
się być bardziej zorganizowana. 
Dobry plan to tylko połowa 

sukcesu. Jeśli dasz z siebie 
więcej niż zwykle, zostanie Ci to 

wynagrodzone.  

LEW (23.07. – 23.08.) 
– Przed Tobą dużo pracy 
i nowych zadań. Dobrze 

przyjrzyj się swojej nowej 
sympatii, bo ewidentnie próbuje 

coś ukryć, a to dobrze nie wróży na starcie.  

PANNA (24.08. – 22.09.) 
– Trudny okres w życiu 
uczuciowym. Jeśli czujesz, że 

nie ma o co walczyć, to nie rób 
nic na siłę. Nie zamykaj się na ludzi. 

Dobry moment na zmianę pracy – w tej 
kwestii warto spróbować zupełnej nowości.  

WAGA (23.09. – 22.10.) – Nie 
odmawiaj znajomym i daj się 
zaprosić na wspólną zabawę. 

Przyda Ci się chwila zapomnienia, 
podczas codziennych zmartwień. 

Gwiazdy szykują też miłosną przygodę. 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– Twój organizm daje 
ewidentne oznaki 

przemęczenia. Posłuchaj 
swojego ciała i odpuść część 

obowiązków. Skup się na sobie i swoich 
potrzebach. Zastanów się nad zmianą pracy. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Szykuje się ciężki miesiąc, 
dużo obowiązków i wyjazdów. 

Będziesz w swoim żywiole, 
a praca napędzi Cię do działania. Pamiętaj 
o ważnej rocznicy i znajdź czas, aby ją 
celebrować z drugą połówką. 

TEATR  
listopad 2022

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl w dniu 5 listopada „Środula. Krajobraz 
Mausa” oraz jedno podwójne zaproszenie na spektakl „Poskromienie 
złośnicy” w dniu 24 listopada.

ZAPROSZENIA

Ørganek, czyli zespół założony w 2013 r. przez autora tekstów 
i muzyki, Tomasza Organka, zagra już 5 listopada w Sali Widowiskowo-
Koncertowej „Muza” w Sosnowcu. 

Ørganek w Muzie

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 4 listopada, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Ørga nek, któ re mu przy pi su je się mocne 
utwo ry w nur cie al ter na tyw ne go roc ka, ma 
gro no od da nych fa nów. Po zy cję gru py po -
twier dza ją licz ne za pro sze nia pły ną ce 
od or ga ni za to rów fe sti wa li i tłu my fa nów 
na kon cer tach. Ze spół jest sta łym by wal -
cem naj więk szych pol skich fe sti wa li ta kich 
jak m.in. Wo od stock / Pol’and’Rock Fe -
sti val, Ja ro cin Fe sti val, Open’er Fe sti val, 
Oran ge Fe sti val, Mę skie Gra nie, Eu ro pej -
ski Sta dion Kul tu ry, CJG Fe sti wal, So pot 
Top of the Top Fe sti val, Ka zi mier ni kej -
szyn czy Gre en Fe sti val. Do chwi li obec -
nej ze spół wy dał czte ry pły ty dłu go gra ją ce, 
ob sy pa ne na gro da mi i wy róż nie nia mi. 
Grupę two rzą: To masz Or ga nek (gi ta ra, 
śpiew), Adam Sta szew ski (bas), To masz 
Le wan dow ski (in stru men ty kla wi szo we), 
Ro bert Mar kie wicz (per ku sja). Ze spół za -
grał kil ka set kon cer tów w Pol sce i za gra -
ni cą. Cie szy się nie ga sną cym za in te re so -
wa niem pu blicz no ści, a te le dy ski gru py 
od no to wa ły mi lio ny od słon. Sam li der ze -
spo łu, czy li To masz Or ga nek, jest m.in. 
twa rzą „Mę skie go gra nia” i lau re atem wie -
lu pre sti żo wych na gród, m.in. Na gro dy 
Ar ty stycz nej Mia sta To ru nia im. Grze go -
rza Cie chow skie go, Na gro dy Sto wa rzy sze -
nia Au to rów ZAiKS, czy Su per bo ha ter ki 

Ro ku Wy so kich Ob ca sów. W 2019 za de -
biu to wał ja ko pro za ik be st se le ro wą po wie -
ścią „Teo ria opanowywania trwogi”. 
W 2022 zo stał uzna ny przez ma ga zyn 
New swe ek za jednego ze 100 naj bar dziej 
wpły wo wych Po la ków w ka te go rii po pkul -
tu ra. Kon cert roz pocz nie się o godz. 19.00. 
Bi le ty w ce nie 79 zł są do stęp ne na stro nie: 
www.kie pu ra.pl,  w ka sie bi le to wej ECK 
przy ul. Bę dziń skiej 65 oraz w ka sie bi le to -
wej „Mu zy” przy ul. Warszawskiej 2.

Ko micz ną opo wieść o skom pli ko wa nych 
oso bo wo ściach, któ rzy spo ty ka ją się w po -
cze kal ni przed ga bi ne tem psy chia trycz nym, 
czy li spek takl „Ner wi ca na tręctw”, moż -
na będzie już 13 li sto pa da zo ba czyć na de -
skach Sa li Wi do wi sko wo -Kon cer to wej 
„Mu za”. W po cze kal ni u ge nial ne go psy -
chia try za wsze jest cie ka wie. Je go pa cjen ci to 
oso by zma ga ją ce się z ta ki mi pro ble ma mi 
jak: nie kon tro lo wa ne prze kli na nie (cho ro -
ba To uret te’a), prze li cza nie wszyst kie go 
(aryt mo ma nia), strach przed bak te ria mi 
(no zo fo bia), po wta rza nie każ de go zda nia 

(pa li la lia), nie moż ność sta nię cia na li nii czy 
ty tu ło wa ner wi ca na tręctw. At mos fe ra się 
za gę ści, kie dy z po wo du ab sen cji le ka rza pa -
cjen ci są zda ni sa mi na sie bie i za czy na ją le -
czyć się sa mi. Spek takl prze zna czo ny jest 
dla osób po wy żej 18. ro ku ży cia. Gra ją: Ka -
ro li na Saw ka, Jo wi ta Bud nik, Ka ta rzy -
na Her man / Ka ta rzy na An ku do wicz / 
Mał go rza ta Rudz ka, Ar tur Bar ciś / An drzej 
Zie liń ski, Zdzi sław War dejn, Ra fał Kró li -
kow ski / Ka mil Ku la. Sztu ka zo sta nie za gra -
na dwu krot nie, o godz. 16.00 i godz. 18.00. 
Bi le ty są w ce nie od 70 zł. ST

4, pt., godz. 19:00 Środula. 
Krajobraz Mausa 
5, sob., godz. 18:00 Środula. 
Krajobraz Mausa 
6, niedz., godz. 18:00 O co biega? 
10, czw., godz. 19:00 Pomoc 
domowa 
13, niedz., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
18, pt., godz. 19:00 Król Edyp 
19, sob., godz. 18:00 Boeing, 
Boeing – Scena Dostępna – pokaz 
spektaklu z audiodeskrypcją, 
napisami i tłumaczeniem na PJM 

20, niedz., godz. 11:00 Szewczyk 
Dratewka   
20, niedz., godz. 18:00 Boeing, 
Boeing  
23, śr., godz. 19:00 Czuję do ciebie 
miętę – PREMIERA  
24, czw., godz. 19:00 
Poskromienie złośnicy 
25, pt., godz. 19:00 Poskromienie 
złośnicy 
26, sob., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
27, niedz., godz. 15:30 Nikaj 
27, niedz., godz. 18:00  Nikaj 

Na ten koncert fani grupy czekali od dawna.

Tym razem pacjenci spotkają się na scenie „Muzy”, gdzie sami spróbują się zdiagnozować i wyleczyć.
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Mar cin Mel ler, hi sto ryk, dzien ni karz, fe lie to ni sta, pre zen ter te -
le wi zyj ny, au tor ksią żek re por ta żo wych, bę dzie go ściem so sno -
wiec kiej Me dia te ki już 8 li sto pa da. Fa ni twór czo ści dzien ni ka rza 
bę dą mie li oka zję po roz ma wiać m.in. o je go naj now szej książ ce, 
tj. „Czer wo nej zie mi”. – To po wieść sen sa cyj no -przy go do wa o oj -
cu, któ ry pró bu je od ku pić swo je wi ny wo bec sy na. Ale też opo -
wieść o wiel kiej mi ło ści, tę sk no cie i Afry ce. Mam na dzie ję, że za -
rwie cie noc al bo dwie – tak swój thril le ro wy de biut zapowiada au -
tor po wie ści.  

Ak cja książ ki dzie je się w dwóch per spek ty wach cza so wych, 
w ro ku 1996, kie dy Wik tor Til szer, mło dy dzien ni karz, prze mie -
rza Afry kę wzdłuż i wszerz, prze ży wa jąc praw do po dob nie naj pięk -
niej szą i jed no cze śnie naj bar dziej ry zy kow ną przy go dę swo je go ży -
cia oraz w 2020 r., kie dy Mar cin Til szer, syn uzna ne go re por te ra, 
ru sza śla da mi oj ca do Ugan dy, jed nak ni gdy nie do cie ra do Gu lu, 
z któ re go 25 lat wcze śniej je go oj ciec le d wo uszedł z ży ciem. Wik -
tor jest zmu szo ny po rzu cić dzien ni kar skie śledz two, nad któ rym 
pra cu je je go re dak cja i ru szyć na po szu ki wa nia sy na. 

Spo tka nie od bę dzie się w ra mach cy klu „Spo tka nia Oko ło li te -
rac kie”, pro jek tu, któ ry wspól nie re ali zu ją fun da cja Nie Bę dziesz 
Szła Sa ma oraz MBP w So snow cu. Wie czór roz pocz nie się 
o godz. 18.00. Wstęp jest wol ny. ST

Marcin Meller w Mediatece

Natręctwa i inne przypadłości
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